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Witry-lés-Reims, le 15 juin 2018

Objet : Réponse apportée au relevé d’insuffisances, visant le DDAE d’une carriere alluvionnaire
pour la société CBP a Condren (02) —réf : DH/CBP18Li_NR_020

Monsieur,

Dans le cadre de notre dossier de demande d’exploitation d’une carriere a Condren et Viry-Noureuil,
nous faisons suite a votre relevé des insuffisances, en date du 25 janvier 2018, et y répondons point
par point — nos éléments de réponse figurant en rouge et les compléments apportés au DDAE figurant
ensuite, associés a leur emplacement (piéce du dossier et page).

#x Classement administratif :
¢ Pour plus de clarté vis-a-vis du pubiic et des différents services adminisiratifs, i est proposé au pétitionnaire
de retirer les rubngues 2720 et 2760 de s0n lableau de classement - les activités citées sont non seulerment

non ciassges mais également non classabies, car effes ne reléverd pas de ces rubriques.

Les rubriques impliquées ont été supprimées du tableau des rubriques ICPE (p34 de la piece principale)

¢ Concernant la consistance des installations classées sous la rubrique 2517 @ seuls les déchets Ineres an
provenance de l'extérieur 500t @ considérer, Les terres ou granulats excavés sur place ne sont pas a
considérer comme des déchets putsque Mexplaitant n'a pas 'intention des'en déharrasser. || convient danc
de préciser quele surface reléve de la 2517 en ne considérant que les matdriaux inertes exogénes.
Les terres et granulats excavés sur place ont été exclues de la description de I'activité dans le cadre de
la rubrique 2517. La surface de stockage présentée initialement est conservée et le projet reste soumis
a déclaration concernant cette rubrique (p34 de la piéce principale).

¢ Enfin, il faut que I'expinitant confirme que fa production de la carriére ne dépassera 250 000 van (l'arréeé
minisignel du 201934 impose de prescrire [a production annweelle maximale dans Fardé préfectoral
d'autorsation)
Une production maximale envisageable de 350 000 t/an a finalement été retenue. Compte tenu du
changement du périmetre d’extraction (cf protection du canal et des pylones électriques — voir par
ailleurs), la production moyenne a été ramenée a 240 000 t/an (p5 de la piéce principale).



& Situation du site, environnement du projet :

¢ Le pian d'exploftation au 1/700° n'est pas en cohérence avec les affirmations de 'exploitant, ainsi les limites
d'exiraction se sduent a environ 32 metres du canal de Saint-Quentin 81 non pas & 50 médres,

Conformément a ce qui a été convenu avec VNF, le périmeétre d’extraction a été reporté a 50 m des
berges du canal. Ce changement figure désormais sur les différents plans etillustrations des différentes
piéces du dossier.

¢ Léchelle des plans n'est pas clairement indiguée
L’échelle a été précisée en toute lettre dans le cartouche-titre de chaque plan (et I'échelle graphique
préexistante a été conservée).

Les plans ne mentionnent pas lFexistence de la D429E.

Cette route, qui n’existait pas au moment de la rédaction initiale de ce dossier en 2016, a été rajoutée
aux plans d’ensemble et des abords. Il est en revanche a noter que les fonds IGN n’ont, pour I’heure,
pas été actualisés — ce qui est indépendant de notre volonté.

¢ Flacer les pyldnes électriques sur un plan (nofa : les articles 14.1 e 15 de PArrété ministérial du 22/0971 094
vous impose de les placer sur le plan d'exploitation de la carmiére ainsi gue leur périmétre de protection
institug en vertu de réglementations spéciales)

Les pylones électriques, ainsi que le tracé de la ligne Beautor-Latena n°1 (225 kV), ont été reportés sur
le plan des abords et sur le plan d’ensemble. Le périmétre de protection des pylones, correspondant a
un rayon de 35 m autour des pieds du support, figure sur le plan d’ensemble.

¢ Justifier que la distance entre Pextraction et le canal, les routes, |Bs pyifines électriques est suffisante,
notamment au regard des risques géctechniques pofentielfement mduits dans le cadre d'une extraciion Bvec
rabatternent de nappe (faire une evaluation du risque géofechnigue),

Un chapitre « 3.9. Impact sur les ouvrages : risques géotechniques » a été inséré p186 a 188 de I'étude
d’impacts. Il se présente comme suit :

3.9. IMPACT SUR LES OUVRAGES : RISOUES GEOTECHNIQUES

Afin de garantir une bonne information quant aux risques, le Ministére de la Transition
Ecologique et Solidaire a développé une base de données, consultable sous forme
cartographique, intitulee GEORISQUES.

Selon celle-ci, aucun mouvement de terrain ni aucune cavité n’est recensé, a ce jour,
dans le secteur du projet de carriére. Le mouvement de terrain le plus proche est une
coulée de boue, survenue a Viry-Noureuil le 15 juin 2010.
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les seuls risques géotechniques liés a I'exploitation de carriére

envisageables sont :

une instabilité des terrains induite par une pente de front de taille
inadaptée

un tassement des terrains lié du fait du rabattement de nappe.



Concernant ce premier point, il est rappele que la societe CBP est tenue de respecter
'arrété du 22 septembre 1994 relatif aux exploitations de carriéres et aux
installations de premier traitement des matériaux de carriéres, et plus
specifiguement 'article 14.1. visant les exploitations a ciel ouvert. Qutre
["obligation de respecter une bande inexploitée de 10 m de large entre la limite de
propriété et le périmetre d’extraction, celui-ci précise que « l'exploitation du
gisement a son niveau le plus bas est arrétée a compter du bord supérieur de la
fouille a une distance horizontale telle que la stabilité des terrains voisins ne soit
pas compromise. Cette distance prend en compte la hauteur totale des excavations,
la nature et l'épaisseur des différentes couches présentes sur toute cette hauteur .

3.9.2. Evaluation de ’incidence

La stabilite d'un front de taille est fonction de quatre parametres principaux qui
sont :

- la nature des matériaux et leurs caracteristiques géotechniques,
- la géométrie du front de taille : hauteur et pente des talus,

- le compactage artificiel des fronts de taille,

- les eaux metéorigues agissant comme une force extérieure.

Dans le cas présent, la réalisation dans les régles de l'art des talus, selon une
pente de 30°, garantit la stabilité des matériaux. Et, dans le cas ou le front de
taille deviendrait instable & un niveau guelcongue de sa hauteur, celui-ci sera alors
taluté.

Par ailleurs, il est a noter que, quand cela se produit, une rupture de front de taille
reste locale, cantonnant les éventuels glissements a la zone d’extraction de
|'exploitation. Ces loupes de glissement peuvent avoir des largeurs de plusieurs
metres, mais rarement au-dela, ce qui exclue toute atteinte a un ouvrage linéaire.

De plus, conformément aux prescriptions édictées par RTE (voir annexe 13), un
périmétre de protection d'un rayon de 35 métres sera respecté autour des pieds
de chaque pylone de la ligne haute tension Beautor-Latenan®1.

De méme, |’exploitation de la carriére respectera un retrait de 50 métres vis-a-vis
des berges du canal de Saint-Quentin, conformément a la demande de VNF (voir

annexe 14).

Concernant le rabattement de nappe qui pourrait induire un tassement différentiel
des terrains, et donc affecter les ouvrages linéaires (routes ou chemin de fer),
« |"étude hydrogéologique et hydrauligue » menée par HYDRATEC souligne que son
incidence « demeure dans la gamme du battement saisonnier de nappe ». De ce fait,
et c’est ce que conclue cette méme étude, I’exploitation de la carriére ne saurait
étre a l’origine d’inondation, ni d'aucun autre impact significatif sur les ouvrages
linéaires.




Ainsi, compte tenu des caractéristiques du projet, ainsi que de la prise en
compte des principales contraintes (canal de Saint-Quentin, pyldnes
électriques), aucune incidence géotechnique n’est envisageable sur les ouvrages

lineaires dans le cadre de |'exploitation d’une carriéere, ni apres la remise en
etat du site.

¢ Une part non négligeable de la production de granulats et des déchets inertes destings au remblayage
seronl achemineés par la route - il convient de quantifier leur Bnpact sur le drafic local

Le chapitre « 2.9.9. Réseaux de transport » a été complété comme suit (p122 de I'étude d’impacts) :
Les dernieres campagnes de comptage, concernant les axes gui seront empruntes

par les poids lourds entre la carriére de Condren et le site de traitement de La Fere,
faisaient état des chiffres suivants :

Route Trongon Fréguentation dont Poids Lourds | année
RD 1032 Qiratoire FD 429E 10 990 véhicules/jour 9% (soit 989) 2015
Giratoire RD 1 Sud :

Giratoire RD 1 Sud

RD 1032 Intersection avec RD 53 10 743 véhicules/jour 8% (soit 860) 2015
Intersection avec RD 53 s . .

RD 1032 Giratoire RD 1044 6 968 véhicules/jour 7% (soit 438) 2015

RD 1044 Travecy 7 504 vehicules/jour 11,2% (soit 840) 2017

Surtout, un chapitre « 3.10. Impact sur la circulation routiére » a été inséré p188 a p191 de I'étude
d’impacts. Il se présente comme suit :

3.10. IMPACT SUR LA CIRCULATION ROUTIERE

Un tiers des matériaux exploités sera acheminé au site de traitement de La Fére par

camions benne 30 t (capacité 20 m?), via les RD 1032 et RD 1044 - trajet en double
sens d’environ 18 km (nécessitant environ 20 min).

Dans la configuration la plus deéfavorable, U'intégralité des matériaux de
remblaiement, boues de décantation issues du site de La Fére comme matériaux
inertes d'origine externe, empruntera également ces mémes voies de circulation.

Ainsi, en envisageant le maximum de production annuel de 175 000 m? (350 kt) en
méme temps qu’une phase standard de réaménagement (125 000 m?), l’exploitation
de la carriére induirait une circulation supplémentaire de :

[(175 000/3/20) x 2] + [(120 000/20) x 2] = 17 334 camions par an environ.

De méme, les employés en activité sur la carriere, emprunteront in fine la RD 1032,
et possiblement aussi la RD 1044 voire d’autres axes, pour se rendre sur leur lieu de
travail : ils seront un maximum de 19. Ci-apres, afin d’envisager l'impact le plus fort
possible, il sera admis que tous viennent avec leur vehicule personnel, sans aucun
covoiturage, et que chacun prend une pause a |’exterieur le midi (chaque vehicule
sera donc comptes 4 fois par jour).



Ainsi, considerant une activite du lundi au vendredi, les employés representeront au
pire, un apport supplémentaire de :

52x5x4x19 =19 760 vehicules par an.

Au total, et dans la pire des configuration, l’exploitation de la carriére impliquerait
donc une augmentation de la circulation de :

soit (17 334 + 19 760)/365 = 102 véhicules supplémentaire en moyenne par jour,
dont 48 poids lourds.

Ainsi, la projection la plus pessimiste en termes d'impact de |'exploitation d'une
carriére a Condren sur la circulation routiére est la suivante :

Route Trongon Fréquentation dont Poids Lourds
RD 1032 g‘ilrraatglrrg[? 1425?.5 uéh:::ulggfjnur cum;a?'f:zmﬁ 1 037 (soit 9,4%) cum;a‘:égza 2015
RD 1032 Intgrlsrig:genii; gllzl}dSS uéh!c?ulggﬁnur cum;a:nléuzazmﬁ 908 (soit 8,4%) r.:n:rm|;-asrrléuﬁzFJ 2015
RD 1032 | o 10as uéhit?:u?:;jjﬂur cum;airf:{} 2015 | 536 (soit 7.6%) cum;agréaf 2015
RD 1044 Travecy uéhiiu?:;jnur com:a:tl;? 2017 888 (sot 11,7% n|r:+m|;:-a\5r:'§|?.:frn 2017

3.10.2. Evaluation de I’incidence

Afin d'evaluer l'incidence de la carriére sur le trafic routier, le niveau de saturation
des RD 1032 et RD 1044 a été estimé avant et aprés sa mise en activité. Ce calcul
repose sur la formule présentée par |'Association Internationale Permanente des
Congrés de la Route (AIPCR) :

[ NS = 1/Cp

- | : Trafic

- Cp: Capacité pratique d’'une chaussée dans un sens, cette derniére etant
calculée selon la formule : Cp =2 2001 x N x C x Cpi x Ce



N : Nombre de voie (dans un méme sens).
Ci : Coefficient réduisant la capacité en fonction de la largeur des voies et des

zones hors chaussee. Des lors qu’elle est egale ou supérieure a 3,60 m, il n'y
a aucun effet limitant (C, = 100%)

Cpi : Coefficient de poids lourds permettant d’ajuster la capacité theorigue en
fonction du pourcentage de poids lourds et de l'inclinaison et de la longueur
de la pente de la route.

C. : Coefficient de correction en fonction du principal type d'automobiliste -
les habitués induisent une capacité maximale (C. = 100%), tandis que les
occasionnels reduisent cette capacité (C. = 85%, voire moins selon les
conditions).

Dans le cas present :

La largeur des voies est toujours egale ou supéerieure a 3,50 m, et celles-ci ne
présentent aucun obstacle. C; = 100%.

Ponctuellement (traversée du canal, traversée de la RD 53, remonteée depuis
le fond de la vallée du ruisseau de Charmes jusqu’au giratoire de la Ferme du
Montfrenoy...), les troncons etudies presentent des pentes notables. Ont ete
retenus les cas les plus défavorables.

Largeur Pente
d'une voie longueur %o

Route Section

Giratoire RD 429E .
RD 1032 Giratoire RD 1 Sud 3,60 m 270m 2.6%

Giratoire RD 1 Sud

RD 1032 Intersection avec RD 53 3,60 m 415m 15%

Intersection avec RD 53
o
RD 1032 Giratoire RD 1044 360m 580 m 3.0%

RD 1044 Travecy 3,60 m 700 m 2,6%

Compte tenu de la periode d’activite de la carriere (en semaine), il apparait
certains que les routes seront alors majoritairement parcourues par des
conducteurs habituels, selon un ratio arbitrairement retenu a 2/3. Il en
découle un C. de 95%.

Il a &été considéré que la circulation était équivalente dans les deux sens et
qu’elle etait concentree entre 8h et 22hs,

25 I| s'agit de la Capacité théorique (Ct), estimée a 2 200 véhicules par heure et par voie
(estimation haute), qui dépend indirectement de la limitation de vitesse (90 km/h ici), de la largeur
des voies, du dégagement de de chaque cote du sens de circulation et du type de séparation entre
les sens de circulation.

26 Les chiffres transmis par la Direction de la Voirie Départementale de I'Aisne (Laon), fournis en
nombre de véhicules par jour, ont donc été divisés par 2 puis par 14.



Les résultats obtenus sont présenteés ci-dessous.

Situation avant exploitation de la carriére :

. Itotale | 11sens | '
Route Section parjour) | (e Heowe) %WPL| N | G | Cu | Cc | Co | NS

Giratoire RD 429E
RD 1032 Giratoire RD 1 Sud : 393 % | 1 | 100% 96% 95% 2000|196%

Giratoire RD 1 Sud

RD 1032 Iitersection avec RD &3 384 B% | 1 | 100% 96% 95%:2011] 19,1%

Intersection avec RD 53 ’
RD 1032 Giratoire BD 1044 249 Th | 1 | 100% 93%| 95% | 1953 12.7%
RD 1044 | Travacy | 7s0e | 268 [11.2%] 1 | 100% 95%| 96%| 1979 13.5%

Situation pendant 'exploitation de la carriére :

Itotale | 11sens
(par jour) | (parheure)

396 | 94% | 1 | 100% 96%| 95%| 1996| 19.9%

Route Section

Giratoire RD 429E
Giratoire RD 1 Sud

WPLIN| G | Cu | C | C | NS

RD 1032

: 0 9
RD 1032 iFtarsection avec RD 53 387 B4% | 1 | 100% 96% 95%|2006|19,3%

Intersection avec RD 53 g '
RD 1032 | Giratoire RD 1044 il ] Wl i Bl Nl 15

RD 1044 Travecy 212 |117%] 1 | 100% 94%| 95%) 1974] 13.8%

Compte tenu de leur gabarit, les voies de dessertes de la carriere sont loin d'étre a
saturation en situation initiale (moins de 20% de leur capacité pratique). Dans ce
contexte, I’augmentation de circulation induite par la mise en exploitation de la
carriére (véhicules personnels des employés et poids lourds liés a l'activité) n’a
qu’une incidence marginale - le niveau de saturation restant inférieur a 20%.

Les extraits du guide méthodologique publié par ’AIPCR en 2001, ayant permis
de réaliser ces calculs, figurent en annexe 11.

De la méme maniére, le chapitre « 8) Mesures d’évitement, compensation ou réduction des effets
négatifs notables » a été complété en conséquence (p239 de I'étude d’impacts) :

8.9. CIRCULATION ROUTIERE

Comme déja présente en 8.1.3., le recours au transport fluvial afin d’acheminer
deux tiers des matériaux extraits au site de traitement de La Fére, constitue déja
une mesure de reduction. En effet, cela permet d’économiser environ 3 250 allers-
retours de poids-lourds par an.

Quoiqu’il en soit, les estimations réalisées plus avant (3.10. p188 et suivantes)
demontrent le caractére particuliérement peu impactant du présent projet sur
les conditions locales de circulation. Cela d'autant plus que les calculs réalisés
correspondent a la configuration la plus defavorable : exploitation annuelle
maximale de 350 000 tonnes en présence de 19 employés. Or, U'exploitation
moyenne de la carriere, et c'est ce que prevoit chaque phase, est de 240 000
tonnes/an et les périodes nécessitant la présence de 19 employés restent ponctuelles
- le plus souvent, ils seront deux fois moins sur le site.



Autant que possible ’exploitation veillera a limiter les voyages a vide : les camions
acheminant des materiaux de remblais depuis La Fere pourront étre charges en
matériaux d’extraction avant de faire le voyage inverse. De méme, il n'est pas exclu
qu’une part des matériaux de remblais soient acheminés par voie fluviale.

Ponctuellement, en cas d'importantes rotations de poids lourds, les heures

« creuses » pourront étre privilégiées, afin de limiter tout désagrément aux usagers
habituels.




Pour gue les capatités techniques et financiéres soient plus argumentées el cobérantes, il est demandé ;
= de aier les deux Sochités méres sur un meme plan en ce gul conceme les justifications et
documentations (CA, Kbls, attestation bancaire, maiériel disponibie ...}
Les installations exploitées ont été complétées par celles de la société CEMEX (p6 de la piéece principale),
tout comme les chiffres d’affaire (p9 de la piece principale) et I'extrait Kbis de la société EQIOM GRANULATS
figure désormais en annexe 2. De méme, la présentation institutionnelle d’EQIOM GRANULATS a été ajoutée
au dossier de presse de CEMEX.

* e préciser en guol association de deux sociétés sous statn de SNC garantle leur intervention en
Cas de poliution et défaillance de la société CBPR,

Par définition, le statut juridique des Sociétés en Nom Collectif (SNC) garantit de pallier toute défaillance
de la société CBP et donc également toute intervention en cas de pollution.
En effet, tel que défini a I'article L. 221-1 du Code du Commerce, « les associés en nom collectif [...]
répondent indéfiniment et solidairement des dettes sociales » de la SNC, c'est-a-dire que le passif de la
société est a leur charge en cas de dissolution. En outre, dans le cas ou |'un des associés ferait défaut, ce
serait alors a I'autre d’assumer la totalité de la charge.
Enfin, si cela était nécessaire, il faut souligner que le statut de SNC présente I'avantage d’obtenir plus
facilement des crédits de la part des banques.

Il est par ailleurs précisé ceci p9 de la piéce principale :
La société CARRIERES ET BALLASTIERES DE PICARDIE appartient a la fois a EQIOM GRANULATS
(et donc au groupe CRH) et a CEMEX GRanuLATS, dont la stature permet de mettre en
ceuvre tous les moyens techniques et financiers nécessaires a la lutte contre une
pollution accidentelle, méme importante, dont CBP pourrait étre reconnue
responsable.

Les derniers rapports financiers confirment d'ailleurs la bonne santé économique
de ces entreprises et montrent qu’elles sont tout a fait capables d'assurer
financiérement un programme de dépollution.

= d'expliciter kes raisons de la baisse des Chifires d'Affaires et Résultats Nat de CBP et d'EQICHM.
Le chapitre « 1.2.1. Justification des capacités techniques » a été complétée de la sorte (p9 de la piece
principale) :
Constatée pour la société CARRIERES ET

BALLASTIERES DE PICARDIE ainsi que pour =i
EQIOM GRANULATS, la récente baisse de o @
chiffre (chiffre d'affaire et résultat p—_——
net) est conjoncturale. En effet, en

2014, la production de granulats a France - 17%

fortement chuté et tarde a
reprendre, particuliérement  en
Picardie (voir figures ci-contre). C'est
donc logiquement que cette baisse
du marché se répercute sur les
chiffres d'affaires d"EQIOM GRANULATS,
et plus précisément ceux de CBP.

H
i

Production régionale de granulats 2016 comparée a 2015
[en %, sowrze - UNICEM)

PRODUCTION DE GRANULATS
% {cumul douze mals, varation en % - séries cvs-cjo)

tonnes
[milliers)
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# Garanties financiéres :

Les formules de calcul des garanties financigres doivent £ire respectées | durant une phase d'exploiathon, |
existe ou une fongueur de berge {camiére en nappe alluvale), ou une surface de front (camiére en fosse) &
remetirg en état

En effet en cas de défaillance de I'explodant ef donc d'amét du rabatternent de nappe il existera forcemeni
un plan deau residuel avec berges,

S est estime 4 ceraines phases qu'il n'y a pas de surface en eay, § faut utiliser ks formule de 1a carriére en
fosse DU des autres carriéres.

Le calcul des garanties financieres a été repris selon vos consignes. Notez par ailleurs une évolution
des surfaces défrichées prise en considération : celle-ci est liée a la reprise des mesures faites dans le
cadre du dossier de défrichement, afin que les différentes valeurs citées dans ce DDAE soient
cohérentes d’une piéce a l'autre.

Présentées p39 a 57 de la piéce principale, les garanties financiéres se présentent désormais comme
suit :

8. GARANTIES FINANCIERES

8.1. MODALITES, NATURE

Conformément a larticle L. 516-1 du Code de |Environnement, toute autorisation
d'exploitation de carriere est subordonnée a la constitution de garanties financiéres,
destinées a s'assurer de la remise en état du site en cas de défaillance de l'exploitant. Le
pétitionnaire s'engage donc a constituer des garanties financiéres pour le
réaménagement du site auprés dun établissement de crédit ou une entreprise
d'assurances.

Les garanties financieres sont calculées selon le principe d'externalisation des coilits,
c'est-a-dire en supposant que l'exploitant serait défaillant et que les travaux devraient
étre confiés a des prestataires extérieurs. Leur montant peut étre etabli soit a partir
d'une évaluation détaillée et exhaustive des travaux de remise en état, soit selon un
mode de calcul forfaitaire.

8.2. MONTANT

Methode

L’Annexe 1 de U'Arrété du 09/02/04 (modifié le 24/12/2009), relatif a la détermination
du montant des garanties financiéres, de remise en état des carriéres présente
3 méthodes de calcul possibles selon le type de carriére considéré. La carriére relevant
du type « carriéres de matériaux meubles en nappe alluviale ou superficielle », le
présent calcul des garanties financiéres est ici effectué sur la base de la méthode
décrite au 1° de I’annexe précitée :

CR=ax(S1xC1+S2xC2+LxC3) |

CR . montan! de référence das Q’HI&HHES financiéres pour la période considéree,
_ Index (1+ 774, )
indexy 1+ TFA
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Index : indice TPOT ulilisé pour Pétablissement du montant de référence des garanties financiéres fixé dans |arrété
préfectoral ;
Index( ; indice TRPOT de mai 2009 soit 616,5 ;
TVAR : laux de la TVA applicable lors de lelablissement de farrélé préfectoral fxant fe montant de référence des garantias
financiéres ;
TVAQ : faux de la TVA appiicable en janvier 2009 soit 0, 196.
ST (en ha) - somme de la surface de lemprise des infrasiruciures au sein de la surface autorisée ef de la valeur maximale
affeinte au cours de la période considérée par les surfaces défrichées diminuées de la valeur maximale des surfaces en
chantier (découvertes el en exploilation) soumises 4 défrichement.
52 (en ha) : valeur maximale affeinte au cowrs de fa période consigérée par lfa somme des surfaces en chanfier
(découvertes el en exploitation) diminude de la surface en eau ef des surfaces remises en éfal,
[ fen m) ; valeur maximale atteinte au cours de fa période considérée par la somme des lingaires de berges diminuée des
linéaires de berges remis en éfat.
C - Codts unitaires (TTC) :

C1:15555euros [ ha G2 - 34 070 euros [ ha C3:47euros/m

L’indice TPO1 de mai 2009 est issu de la série INSEE 849754 (base 100 en 1975)
aujourd’hui discontinuée et remplacee par la serie 1711007 (base 100 en 2010). Les
services de U'INSEE qui produisent cet indice expliquent « Suite a la rénovation en
continu des branches, la série 849754 est arrétée et peut étre remplacee par la
nouvelle seérie equivalente 1711007 avec le coefficient de raccordement 6,5345. Pour
prolonger lancienne série au-dela de septembre 2014, multipliez les indices de la
nouvelle base par le coefficient de raccordement =.

L'indice TPO1 le plus récent au moment du dépot de ce dossier est celui de fevrier 2018,
publié au JO du 16/05/2018 et d’une valeur de 107,4. Multiplié par le coefficient de
raccordement, il correspond pour la valeur « Index » des formules de calcul ci-dessus a
une valeur de 701,8053.

La valeur du parametre TVAR est actuellement de 0,2.

Ordre des phases d'exploitation

Figure 14 ; Plan de phasage
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L’exploitation se fera dans l'ordre de la séquence suivante :
1222322 3b2425206272829210211212

Les zones d'infrastructures comprendront les pistes, les zones de stockage des matériaux
(stériles, matériaux traités ou a traiter), l'installation de chargement.

Les zones en chantier comprendront les secteurs en cours de préparation (défrichement,
décapage...), les secteurs en cours d’exploitation (extraction du gisement) et les secteurs en
cours de reaménagement (zones de comblement, reconstitution d’un sol, plantations).

Les zones remises en état comprendront les secteurs sur lesquels aucune intervention ne sera
plus nécessaire,

Calcul pour chague année

100 200 300

Année 1

51:

R Défrichement

SEments d .

B o ferree

E=2 Canal

B \oiries

Surface | Total
¢ | emprise des infrastructures 0 475 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 475ha |

S2 | surfaces en chantier (découvertes et en exploitation) 0 0
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en etat 0 0

CR=T2222 5 21220 5 (475 X 15 555 + 0 % 34070 + 0 X 47)

GlGE 15+049¢

| CR= 84 391 € |
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\nnee 2

Mise en place de la base vie et des installations de chargement/déchargement.

Exploitation de la phase 1 sur des terrains défrichés en année 1 : premiers plans d'eau
potentiels (en cas d'arrét du rabattement).

Le remblaiement commence dés que l'exploitation du gisement est suffisamment
avancee.

Il subsiste des terrains defriches, mais non encore en chantier.

400

o

g 51: 52:
= BEE3 Base via o et |
Eldments de reperage Oual da chargement
B o e Fiste camions
== caal Stockage végélale |
B voines 7] Taapls de plaine
~ L i berges
770 Pirimbtio davtorisation B Didtrichd R e
Surface | Total
s | emprise des [nﬁgsyunturas _ 228 ha 4,76 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 248 ha
gp | surfaces en exploitation 246ha | 5 4epa
surfaces exploitées en cours de réaménagemeant
L | somme des lingéaires de berges diminuée des lingaires de berges remis en etat 910 m 910 m

TELE0E2 14820
CR=—"""mx L
Bl6,5 1+31%6

# (4,76 % 15 555+ 2,46 x 34 070+ 910 x 47)

CR= 229 148 €
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Défrichement de |'angle Nord-Ouest du site.

Exploitation de la phase 2 sur des terrains défrichés en année 1 et remise en état des
terrains exploites.

Il subsiste des terrains défrichés, mais non encore en chantier (phase 3a).

400

= 51: 52:
Base vie [F3 on explogation
e de chargement [[0] en cours de remise en éat
Elements de reperage — )
. Piste camions
I o terrie Stockage végetals
== c"‘_" [0 Topis deplaine |,
_! Ve B Dériché )
T3 Phrimbtro dautorisation FTTY Lindaire de herges
Surface | Total
31 emprise des infrastruciures 2,28 ha 481 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 2,53 ha .
52 surfaces en exploitation 2,32 ha 478 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 246 ha :
L | somme des linéaires de berges diminuée des lindaires de berges remis en &fat 1200m | 1200m
701,8053  1+G20
CR= X220 3 (481 = 15 555 + 4,78 % 34 070+ 1200 x 47)

8165 1+019&

CR= 335 885 € |
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Mise en place d’une piste d’acces et d'un tapis de plaine, paralleles au canal.

Exploitation de la phase 3a (terrains défrichés en année 1) et de la phase 3b (pas de
défrichement nécessaire).

Remblaiement coordonné a Uexploitation et remise en état des terrains exploités
I’année précédente.

Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier (angle Nord-Ouest du site).

0 100 200 300 400 500 m
N
(8]
5
géogram
52:
S Bits vie 3 en expluitation
Eléments de repdrage Quai de chargement [ en cours de remize an ekl
W i fervie £t Cominy
B Caral Stackage végdale
B Voiies [ Tagis de plaing ;
T Pénmitre d'astorisation B Détiichs sk e
Surface | Total
51 emprise des infrastructures 4,24 ha 66T
surfaces defrichées hors surfaces en chantier 2,42 ha s
57 surfaces en exploitation 2,77 ha 5 09 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 2,32ha | '
L | somme des lineaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 880 m 880 m

7RLESE 14,20
CR= ——— x——
165  1+019%

= (6,66 x 15 555 -+ 5,09 x 34 070 - 380 x 47)

| CR= 363 638 €
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Raccourcissement de la piste d’accés et du tapis de plaine paralléles au canal.

Phase 4: Décapage de la terre vegétale avec stockage sélectif selon son origine
{bois/agriculture) suivi de 'exploitation avec remblaiement coordonne.

Remise en état des terrains exploites 'année précédente (terrains des phases 3a et 3b).

Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier (angle Nord-Ouest du site).

=

v
Qeogram
S1: S2:
Base Ve E-:'j Ef exprholtation
Eléments de repérmge D cle chargemant m en Gours de jemise en elal
B o feivi E Pisle camions
B ol Slickage vagélale
- "
B Voies 7] wupis da plaine L:
- S| rrrr Lindalie de berges
77 péamtre d'autorisation B Oétriché =
Surface | Total
<1 emprise des infrastructures 3,80 ha 5 19 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 1,39 ha '
2 surfaces en exploitation 2,71 ha 5.47 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 2,77 ha !
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 970 m 970 m

TO1.B053 1+8.20
blek 1+al0e

CR=

* (5,19 x 15 555 + 5,47 x 34 070+ 970 x 47)

| CR= 357 140 € |
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Derniers défrichements.
Raccourcissement de la piste d'acces et du tapis de plaine paralléles au canal.

nnée 6

- —— -

Phase 5: Décapage de la terre végétale avec stockage sélectif selon son origine
(bois/agriculture) suivi de |’exploitation avec remblaiement coordonné.

Remise en état des terrains exploités l'année précédente.
Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier.

0 100 200 300 400 500m
L e
N
0
5
v
(géogram
51: 52:
Buse vin 53 en epluitation
Elements de repémge Quai de chargemeant Eﬂ i el s de ramise an alat
- vola feiida @ Piale camions
= Gl Slackade vegetals .
B voies E Tagis de plaing L:
77 paimitre dautarisation B Datiche e LRIV 08 B
Surface | Total
<1 emprise des infrastructures 1,66 ha 7.44 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 3,78 ha !
Iy surfaces en exploitation 2,55 ha 595 h
surfaces exploitées en cours de réamenagement 2,70 ha ) @
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 960 m 960 m
701,8053 1+3.20
CR= Ty XM}( (?,445( 15 G55 + 5,25 % 34 070+ 960 x 4?)
| CR= 388 017 € |
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Raccourcissement de la piste d’accés et du tapis de plaine paralléeles au canal.

Phase 6: Décapage de la terre végétale avec stockage sélectif selon son origine
(bois/agriculture), suivi de 'exploitation avec remblaiement coordonneé,

Remise en état des terrains exploités l'année précédente.

Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier.

51: 52:
- Base vie m en axpoitalion
Eléments de repérage Cuai de chargerient [T07] en cours de remise an éat
B ol e EEE) Piste camiions
252 cana Sloekags vagalale
- VioiHles E' Tapis de plaine L:
& k 4 ey Linaaie do Derges
T3 Panimitss dautorisation B Detiché -
Surface | Total
1 emprise des infrastructures 3,51 ha 683 ha
surfaces defrichées hors surfaces en chantier 31,32 ha !
<3 surfaces en exploitation 2,63 ha 5.18 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 2,55 ha '
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 960 m 960 m

CR= T2AE%E , 12930 (6,83 x 15 555 + 5,18 34 070 + 960 x 47)
bl6.5 1+al1%

CR= 374 455 € |
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Raccourcissement de la piste d’acces et du tapis de plaine paralléles au canal.

Phase 7: Décapage de la terre végétale avec stockage sélectif selon son origine
(bois/agriculture), suivi de 'exploitation avec remblaiement coordonné.

Remise en état des terrains exploités I’année précédente.

Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier.

: 52:
Base vle 3 en axproitation
Eldments de repdmage B de chigement D en cours de remise an elal
- vils i E Pisle camiong
525 canal [ stockage vagatale
B voiries E Tapis e plaine :
i e Défiichi rrry Lindaire do herges
T3 Penmie dauionisation B oeniche
Surface | Total
<1 emprise des infrastructures 3,33 ha 6.46 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 3,13 ha y
2 surfaces en exploitation 2,69 ha 5.37 ha
surfaces exploitées en cours de réameénagement 2,63 ha ’
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 960 m 960 m

TEL.BE3 1+8,.20
CR= 5165 1408196

¢ (6,46 3 15 555 + 5,32 % 34 0704 960 x 47)

CR= 373 330 €
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Raccourcissement de la piste d'accés et du tapis de plaine paralléles au canal.

Phase 8: Décapage de la terre végétale avec stockage sélectif selon son origine
(bois/agriculture), suivi de l"exploitation avec remblaiement coordonne.

Remise en état des terrains exploités l'année precédente.

Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier.

_géogram

VI IR (LA B

52:
4 Base vie EE an eplaitatica
Eléments de repérage Quiai da alargemeant m B goirs de ramige an elal
B voio teée B Piste camions
E== canal Slockage vegelals
i Vinirles E Tagis de plaing =
b it rrry Linéalre de berges
773 Pammatra dautorisation W Deriché "

Surface | Total
<1 emprise des infrastructures 3,15 ha 5 53 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 2,38 ha h
53 surfaces en exploitation 2,89 ha 557 ha
surfaces exploitées en cours de réamenagement 2,69 ha '

L | somme des linéaires de berges diminuée des lindaires de berges remis en état 960 m 960 m

TEL,8053 1+8.20

CR= % w (5,53 % 15 555 4+ 5,57 % 34 070+ 960 ¥ 47)
bldE 1HR1%E

CR= 366 535 € |
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Annee 10

Raccourcissement de la piste d’accés et du tapis de plaine paralléles au canal.

Phase 9: Décapage de la terre végétale avec stockage sélectif selon son origine
(bois/agriculture), suivi de |'exploitation avec remblaiement coordonne.

Remise en état des terrains exploités l’année précédente.
Il subsiste des terrains défrichés mais non encore en chantier.

200 300 400 500m

52:
Base vl [E3 wn esplaitation
Eléments de repérage Qual de chargement [T00] en cours de remise en élat
B o e Bz Pista camioms
- Stockage vegala
-' il B s depiine LF
i St rrrr Lincaire da birges
T3 Pérmitra d'autorisation W Déiohé .
Surface | Total
51 emprise des infrastructures .99 ha 419 ha
surfaces defrichées hors surfaces en chantier 1,20 ha h
3 surfaces en exploitation 2,70 ha 5.59 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 2,89 ha !
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 945 m 945 m

TEL.B053 148.20
CR= 5165 148196

» (4,19 x 15 555 + 5,59 x 34 070+ 245 x 47)

| CR= 342 701 € |
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Année 11

Raccourcissement de la piste d'acces et du tapis de plaine paralleles au canal et
déplacement de la piste d'accés principale pour libérer les terrains a exploiter.

Phase 10: Décapage de la terre vegetale avec stockage seélectif selon son origine
(bois/agriculture), suivi de l'exploitation avec remblaiement coordonné.

Remise en etat des terrains exploités l'année précédente.

Les derniers terrains defrichés sont inclus dans la zone en chantier.

0 100 200 300

400 500m

52:
P Base vie =3 en explaitation
Eléments de repérage fual de chargement [T0] en cours de remise en etat
B e e Piste camionz
. Stockage végeale :
__ Voiries (2] Taple de plaine . o
T Pasimitne dautorisation Y Linéalro de herges
Surface | Total
51 emprise des infrastructures 2,87 ha 2.87 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 0.00 ha 5
52 surfaces en exploitation 2,39 ha 509 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 2,70 ha !
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en etat 950 m 950 m

70,8053
blB,B

CR=

1+8.20

A= ldE

% (2,87 x 15 555 + 5,09 X 34 070+ 950 x 47)

CR= 300 060 €
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Anne

-

Raccourcissement de la piste d’accés et du tap

=

g

1

2
s de plaine paralléles au canal.

Exploitation de la phase 11 avec remblaiement coordonné.

Début de la remise en état des terrains exploités l'année précédente.

0 100 200 3 400 SH00m
e —
N \
O E
5
e 4
v
'l"l" "
:\;1_
N
\
il
e
1
1\L'\.
x‘
o
o, ;
ﬁ‘;\_lf" o
4 51: 52:
L Base vie [ en eqplaitation
Eléments de repeage Ouai da chargement [0 en cours de ramise an état
Bl i fenie Pistn canin.ns.
=2 canal Stockage végital
- Viniries [ Tagls de plaln L:
T3 Penmitre d'udorisation ey Linéaire de henes

-

Surface | Total
51 emprise des infrastructures 2,54 ha 254 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 0,00 ha "
7 surfaces en exploitation 2,16 ha 455 ha
surfaces exploitées en cours de réamenagement 2,39 ha i
L | somme des linéaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en état 600 m 600 m

T0L,B053
CR= B18.5

1+8.20
140188

» (2,54 % 15 555 + 4,55 x 34 070+ 600 x 47)

CR= 254 395 €
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Année 13

Démantélement de la base vie et des installations de chargement/déchargement. Ne
subsistent plus comme infrastructures que la piste d'accés et les stocks de terre
végetale destinés a la remise en etat des dernieres phases.

Exploitation de la phase 12 avec remblaiement coordonné.

Finalisation de la remise en etat des terrains exploites sur la phase 10, a ['exception des
terrains le long du chemin d’acces qui demanderont des operations specifiques de genie
ecologique.

Remise en état des terrains exploités l'année précédente.

200 300 400 500m

géogram

SAATACAN Y| LIPS LR

52:
: Base vin [ v epilaitation
Eldmants de repérage Quai de chargamen E 0 cours de femize an alal
- e — E Fiate camions
EZ% Caal Slockage vegalae
i Vinirles E] Tagiis de plaing
fr— rrrr Linéaire de b
T Pénmitre d'utarisation g i
Surface | Total
51 emprise des infrastructures 1,12 ha 1.12 ha
surfaces defrichées hors surfoces en chantier 0,00 ha !
52 surfaces en exploitation 2,63 ha 718 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 4,55 ha :
L | somme des linéaires de berees diminuée des linéaires de berges remis en etat 640 m G40 m

CR= [BLESE | 140.20
5165 140186

x (1,12 x 15 555 + 7,18 x 34 070 + 640 x 47)

| CR= 333 658 €
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Année 14

Ne subsistent plus comme infrastructures que la piste d’acces et les stocks de terre
végétale destinés a la remise en état des derniéres phases.

L’exploitation est terminée.

Finalisation de la remise en état des terrains exploités sur la phase 11 et remise en état
des terrains exploités 'année précédente. La remise en etat finale des terrains le long
du chemin d’acces, qui demanderont des opérations spécifiques de genie ecologique,
n’est pas encore terminée.

] 100 200 300 400 S500m

N

Eidments de repdrage
B ol feriin

51:
Piste camions

Slockage vépiale

82:

[ &n cowrs de remise an éa

L:
T Lindase de bargas

==Z canal

B voiries

73 Pénmittre d'auiorisation

.
[

Surface | Total
51 emprise des infrastructures 1,32 ha 1.32 ha
surfaoces défrichées hors surfaces en chantier 0,00 ha !
52 surfaces en exploitation 0,00 ha 5.09 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 5.09 ha !
L | somme des linéaires de berges diminuée des lingaires de berges remis en etat &40 m 640 m

g TALAET . 31820
T BlB.S 1+01568

| CR= 255 881 €

x (1,32 x 15 555 +5,09 %34 070+ 640 x 47)
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Année 15

Ne subsistent plus comme infrastructures que la piste d'acces et les stocks de terre
vegétale destinés a la remise en etat des derniéres phases.

ILn'y a plus de plan d’eau, méme sans rabattement de la nappe.

Finalisation de la remise en état des terrains exploités sur la phase 12. La remise en état
finale des terrains le long du chemin d’accés, qui demanderont des opérations
specifiques de genie écologique, n’est pas encore terminee.

Plste camians
Shockape vhotale

[C7] en cours de remise en état

Bl i erree
£=Z canal
B voires

[u—

T3 Péanmitre d utorisation

Surface | Total
51 emprise des infrastructures 1,01 ha 1.01 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 0,00 ha !
surfaces en exploitation 0,00 ha
52 P — 3,12 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 3,12 ha
L | somme des lineaires de berges diminuée des linéaires de berges remis en etat 0 ]

F0LE053  1+0.20
CR=———"= _
BLES L&, 1dE

% (1,01 x 15555+ 3,12 x 34 070 + 0 x47)

CR= 139 356 € |
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Année 16

Finalisation de la remise en état : il ne subsiste plus de surface d'infrastructures et seuls
les terrains en cours de remise en état finale (et en particulier les corridors herbacés et
autres ameénagements pour reptiles) génerent des surfaces de calcul pour les garanties
financieres.

[ en cours de remise en éat

Eléments de repérage
B oie ferie
Z=Z camal
B \iiries
77 penmétie d autorisation
Surface | Total
51 emprise des infrastructures 0,00 ha 0.00 ha
surfaces défrichées hors surfaces en chantier 0,00 ha i
<3 surfaces en ex;?!?itatinn _ 0,00 ha 0.96 ha
surfaces exploitées en cours de réaménagement 0,9 ha !
L | somme des lingaires de berges diminuée des lindaires de berges remis en état 0 ]
CR=TEE02 o 2722 o (0% 15 555 + 0,36 X 34070 + 0 X 47)

6165 1+01%8

| CR= 37 357 €
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Synthése par période quinguennale

1¢® période quinquennale :

Année 1 | Année 2 | Année 3 | Année 4 | Année 5 -
Montant annuel B4391 € | 229148€ | 335885€ | 363 638€ | 357140€
Valeur maximale refenue 363638 €
2¢me période quinquennale :
Année 6 | Année 7 | Année 8 | Année 9 | Année 10 ‘
Montant annuel 388 017 € | 374 455 € | 373330 € | 366 535€ \ 342701 €
Valeur maximale refenue 3BB 017 €
3eme période quinguennale :
Année 11 | Année 12 | Année 13 | Année 14 | Année 15
Montant annue!
300 060 € | 254 395 € 333 658 | 255 881 139 356
€ € €
Valeur maximale retenue 300 060 €

4¢me période quinguennale :

Année 16
Maontani annuel 37357 €
Valeur maximale refenue | 37 357 €

8.3. DELAIS DE CONSTITUTION

Les garanties financieres seront constituees par assurance aupres d'un organisme

bancaire dés |'autorisation d’exploiter obtenue.
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# Contexte géologique :

Poimt 8 précisedéclairgr . page 36 de Méude dimpact, || est indigué gue e gisement g3l siué dans les
« alluvions plus anciennes | alors que |a cane géologique el les propos des pages précédentes ke situe plus
dans « les alluvions modermas =.

La carte géologique présente effectivement le périmetre d’étude au droit d’alluvions modernes. Le

propos a donc été précisé p35 de I'études d’impacts :

Dans |'aire d'études, seules les alluvions modernes affleurent
(recouvrant des alluvions plus anciennes).

Pour rappel, en milieu sédimentaire, les formations les plus récentes recouvrent les formations les plus
anciennes, de la méme maniere que, par exemple, les sables de Sinceny (e3) recouvrent les marnes de
Sinceny (e2c) au Fort Mutin, a I’'Ouest de Noureuil...

En outre, p36, il est précisé que le gisement se compose d’alluvions anciennes.
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# Zones humides :
¢ La surfece indiguée de zone humide est différente dans I'éude dimpact (page 46 - 13,5 ha) et dans l'annexe
3 (définition et cartographie des zones humides par Ecothéime — 14,46 ha).

Cette différence de surface entre I'étude ECOTHEME et le présent DDAE est expliqué en introduction de
I'annexe 3 p367 de I'étude d’impacts comme présenté ci-dessous :

L’étude ci-aprés annexée a été réalisée par ECOTHEME en décembre 2015, plus d’un
an avant la reédaction de ce DDAE. Entre temps, le périmetre d’exploitation
finalement retenu a sensiblement évolue, englobant de fait une surface de zones
humides différente - celle-ci passant de 14,46 a 13,5 ha.

Ainsi, si ce chiffre a évolué, les zones humides identifiées par ECOTHEME restent les
mémes (voir carte ci-dessous).

Légande
[ ] 7one détuge 2H 2015 Périmétre d'autorisation finalement reteny (DOAE)
Pénmétre en Zone Humide au tire de |'smité du 24 juin 2008, modilié ke er octobre 2009
{GH Fraoce 7017

¢ Il convient de justifier pourquoi les zones humides avérées ne sont pas evitées ainsi que les zones
d'expansion de crues et de confirmer qu aucun merlon ne sera positionné en barrage de la crue.

Le bureau d’études ECOSPHERE (ex-ECOTHEME) a répondu sur ce point en ces termes :

« La surface de zones humides de 14,46 hectaredasdique dans les différentes études remises
par la société Ecothéme — Agence Nord-Ouest Ecosipétide « zones humides » et étude d’impact
en 2017). Aucune zone d’expansion de crue n'esepté au sein ni a proximité de la zone d’étude.
Une mesure de suivi de la compensation « zonesdesmid’'une durée de 15 ans a par ailleurs
bien été mise en ceuvre dans le volet écologique.

Fondamentalement, a I'échelle de ce projet, I'éuitat des zones humides au sein de la zone d’'étude
n'a pas été retenu car le projet de par sa concepét ses modalités de réaménagements sont de
nature a recréer des surfaces équivalentes et méumsémentaires de zones humides ; de I'ordre
de 17,29 hectares. Parallelement, dans un soucjuikgélence écologique au regard de la nature
des zones humides initiales, il a été prévu ailade recréer des zones humides boisées (complexes
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d'aulnaies) mais aussi de zones humides prairigigisglobalement sont d’'un enjeu écologique
beaucoup plus élevé a I'échelle des Hauts de Fratdeés peu présente a I'échelle de la zone
d’'étude.

Ainsi I'évitement n’'a pas été retenu car :

Les zones humides initiales de la zone d’étud®niepas menacées a I'échelle de la région,
Le projet dans sa conception prévoit une restitutiaune surface supérieure de zones humides

par rapport a la situation initiale,

Les zones humides recréées concerneront aussiodgdexes prairiaux méso-hygrophiles a

hygrophiles beaucoup plus menacés a I'échelle degdtle France.»

Ces précisions (ainsi que celles de GEOGRAM) ont été apportées dans I'étude d’impact p226-227 de
I’étude d’impacts selon les termes suivants :
8.7.1. Mesures d’évitement

Le présent projet a pour finalité d'approvisionner le marché picard et francilien en
matériaux alluvionnaires de 1'Oise - fournissant notamment les filiéres « béton » de
CEMEX et EQIOM (les deux sociétés associées en nom de CBP). Ces matériaux
alluvionnaires présentent des caractéristiques propres les rendant difficilement
substituables. Partant de ce constat, la phase de prospection cible les secteurs de
moindres contraintes, évitant les zonages environnementaux, tels que les sites
Natura 2000 ou les ZNIEFF (v compris de type 2), et s’appuyant notamment sur les
Schémas Deépartementaux des Carrieres et les Plans de Prévention des Risques
d’Inondation (PPRI). En outre, la localisation périurbaine du site est de nature a
limiter la possibilitée de forts enjeux environnementaux. Quels que soient les
enjeux identifies par la suite, lors de [’expertise éecologique, ce prealable
constitue en soi une premiére mesure d’évitement.

Concernant plus spécifiqguement les zones humides, les gisements de matériaux
alluvionnaires se trouvant par définition en fond de vallée alluviale, la _probabilite
gu’une telle exploitation s'inscrive dans une zone d’expansion des crues et recoupe
une zone humide avérée est presque certaine - quel que soit le site retenu. Or, les

zones humides impactées par le présent projet présentent |'avantage de ne
correspondre a aucun milieu menacé a 'échelle régionale et d'étre d’un intérét
écologique moindre, tandis que les zones humides restituées aprés exploitation
présenteront un meilleur intérét écologique (zones humides boisées et prairiales) et
couvriront egalement une surface plus grande.

Dés lors, le strict évitement de ces zones humides n’a pas été retenu car :
- elles ne sont pas menacées a |’échelle de la région ;

- le projet dans sa conception prevoit une restitution d’une surface supéerieure
par rapport a la situation initiale ;

- les zones humides recreees concerneront aussi des complexes prairiaux meso-
hygrophiles a hygrophiles beaucoup plus menacés a l’échelle des Hauts de
France...

Quant a la présence d’un merlon qui ferait obstacle aux crues, cette possibilité a été écartée du fait du
respect du PPRi, comme désormais détaillé en « 2.12.3. Servitude PM1 (PPRi) » (p140 de I'étude

d’impacts) :

Comme précisé dans le « Rapport d’étude hydraulique et hydrogéologique »
(septembre 2016) realise par HYDRATEC, ces merlons seront disposés « parallélement
aux écoulements, c'est-a-dire parallélement a ['axe du canal » et « autant que faire

se peut sur les points hauts du terrain naturel », soit principalement a l'Est du

perimétre d’exploitation.
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Ce point était d’ailleurs déja stipulé en « 3.5. Impacts sur les eaux superficielles » (p159 de I'études
d’impact) :

Par ailleurs, compte tenu de la localisation du projet en secteur inondable, il
convient de ne pas amplifier les phenomenes de crues. Dans son rapport, HYDRATEC
conclue que le respect des prescriptions du PPRi de la « Vallée de |’Oise aval »
(stockage en zone verte), associe a un stockage des materiaux et des merlons de
terres de découverte en points hauts et selon un agencement paralléle aux
ecoulements, garantissent l'absence d’impact de ’exploitation sur les crues de
I'Oise.

Ainsi qu’en justification du respect du PGRi (en respectant le PPRi) p215 de I’étude d’impacts :

Le projet respectera le PPRI (voir conclusion du 2.12.3. p140), notamment :
- il n'aggrave pas le risque d'inondation : les merlons de stockage
temporaire seront disposés de sorte & ne pas s'opposer &
lécoulement des eaux, les cldtures seront formées de piquets
espaces de plus de 3 métres, sans saillie de fondation, constituées
ici de 3 fils barbelés et sans grillage, aucun arbre ne sera planté en
zone bleu clair...

¢ |l conmvient dgalement denvisager un suii e1 une Evaluation des fonctionnalités des pones humides.

Ce suivi a été précisé p237 de I'étude d’impact et ajouté dans le tableau « 8.11. Co(ts des mesures
d’évitement/Compensation/Réduction » (p244) :

Suivis
- Suivi annuel (4 passages) de la Coronelle 5> 000€/an
lisse
- Suivi de la compensation zone humide
(évolution et évaluation des fonctionnalités)
- Suivi annuel des végeétations aprés 2 500€/an

exploitation

- Suivi des espéces vegétales
patrimoniales aprés exploitation
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#% Hydrogéologie — eaux souterraines :

¢ Pour confifmer les modélisatons diimpact mydrogéciogegue du remblaigment, un Subd des effets du
remblaiement pourrail #ire propose oe facon & confirmer Pebsence de nécessie de pose de drains ou autre
solution fechnigue au moment du rdaménagement Séfinitl

Ce suivi a été ajouté dans le tableau « 8.11. Colts des mesures
d’évitement/Compensation/Réduction » (p242 de I'étude d’impact) :

- Suivi des effets du remblaiement

(suivi piezometrique quantitatif et qualitatif)

~2 300 €/an

¢ &tude d'impact est insuffisamment développée en ce qui concerm 'mpact &vantuel du rembdaemant aved
des déchets menes extérieurs dans B mesure ou il est prevu de les déevaerser dans des casiers en eau
finterdit dans le cadre d'une ISR Enreqistrement « sec ») | en particulier dans ces conditions, I'acceptation
de mélanges bitumineux, méme sans goudron, semble peu pertinents
Le « 3.3.3. Impact sur le sol et le sous-sol en cas de pollution accidentelle » (p153 de I’étude d’impacts)

a été complété de la sorte :

Dans |’hypothése ou ceux-ci ne seraient pas inertes, un risque lié a la nature des
remblais d'origine externe peut également étre admis. Il faut cependant souligner
que ces remblais feront l'objet d’analyses ciblant les hydrocarbures et le carbone
totale (analyse sur lixiviats).

Quoi qu'il en soit, concernant l’éventuelle acceptation de mélanges bitumineux (ne
contenant pas de goudron'®), il convient de rappeler a ce propos que le bitume reste
solide a température ambiante et est insoluble dans l'eau : sa pénétration dans le
sol est donc tres limitée et son intégration dans les eaux souterraines nulle.

Les 1400000 m’ de matériaux nécessaires au remblaiement de [’exploitation
proviendront, en proportions encore indéterminées, de chantiers extéerieurs
(~ déchets de démolition » - voir paragraphe précédent) et de l’installation de
traitement de La Fére.

En plus des materiaux alluvionnaires de Condren, cette installation traite ceux
provenant de 4 sites differents, dont le fond géologique est similaire (alluvions
anciennes de ["'Oise le plus souvent). Aussi, qu’elles proviennent de Condren ou des
autres sites d’exploitations, les boues de décantation présenteront les mémes
caractéristiques (et donc la méme incidence en termes de caractéeristiqgues
geéochimigues ou de perméabilité, par exemple, comme présenté ci-aprés en 3.4.).

- Brisay-Choigny (a laquelle succédera celle de Condren) : une douzaine de
kilométres en amont de la carriére de Condren.

- Travecy : une dizaine de kilométres en amont du site de Condren (haute
terrasse).

- Alaincourt : une vingtaine de kilometres en amont de la carriere de
Condren.

- Nouvion, qui exploite les alluvions anciennes de la Serre, qui sont tres
proches de celles de [’Oise (a ceci prés qu’elles sont un peu plus crayeuses) dont
elle est l'affluent.
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Quelle que soit leur provenance, les matériaux alluvionnaires subissent le méme
traitement a La Fere : ils sont passés au crible, broyés en éléments plus petit selon
les cas, et débarrasses des fractions les plus fines (particules argileuses) par un
nettoyage a [’eau. Associée a des floculants'®, cette eau est mise a décanter et ce
sont ces boues de décantation qui seront employées au remblaiement.

L’installation de traitement de la Fere emploie un polyacrylamide anionique de
marque KEMIRA (désigné sous [’appellation SUPERFLOC A-100). Trop volumineux pour
étre absorbeés par les cellules d’organismes quels qu’ils soient, les polyacrylamides
sont non toxiques : la fiche technique du SUPERFLOC A-110 (voir annexe 15) rappelle
le caractére non dangereux du produit’™, que ce soit pour ['étre humain ou pour
['environnement. Par ailleurs, il est d noter que ce polymeére est également employé
dans le traitement des eaux destinees a la consommation humaine.

Si les polyacrylamides sont non toxiques, leur monomeére -['acrylamide- présente un
caractére mutagene, cancérigene et reprotoxique. Toutefois, un taux d'acrylamyde
residuel inferieur a 0,1% reste acceptable pour qualifier d'inertes les boues de
lavages (circulaire du 22/08/2011 relative a la définition des déchets inertes pour
l"industrie des carriéres au sens de ['arrété du 22/09/1994 relatif aux exploitations
de carriéres et aux installations de premier traitement des matériaux de carrieres) :
du fait d’une polymérisation incomplete, les polyacrylamides commerciaux
contiennent d’ailleurs des résidus d’acrylamide.

Compte tenu de cet enjeu environnemental et sanitaire, ('Union Nationale des
Producteurs de Granulats (UNPG) a engagé des études appliquées aupres des
professionnels utilisant des polyacrylamides pour analyser, entre autres, le
vieillissement a long terme des polyacrylamides dans les boues et leur dégradabilite
dans les conditions de stockage d’une carriére, ainsi que le devenir des acrylamides.
Ces études ont été confiees au Laboratoire de Génie de ’Environnement Industriel
de [’Ecole des Mines d’Alées (le bilan des études 2007-2011 figure en annexe 16). Les
principales conclusions sont les suivantes :

-Les polyacrylamides sont dégradables, que ce soit sous ['action des UV ou du
fait de ['activite bactérienne.

-En milieu aqueux (les boues de deécantation), les polyacrylamides sont
biodégradés en CO; et NH4+ 9%, ainsi que, en trés faible quantité et de facon
transitoire, en acrylamide.

- L'acrylamide est certes un produit tres soluble, mais qui reste instable et se
dégrade rapidement'® : seules des conditions stériles, inenvisageables en milieu
naturel, empécheraient sa dégradation. Pour illustration, les boues anciennes ne
présentent pas d’acrylamide détectable, tandis que les boues fraiches présentent
une teneur tres faible, comparable a celle mesurée dans les eaux de lavage.

Ainsi, tout phénoméne de concentration de l|'acrylamide reste hautement
improbable, y compris dans les eaux souterraines.

03 Afin d'économiser l'eau lors de la phase de lavage des granulats, les installations de traitement
de matériaux de carriére ont fréguemment recours d un floculant - celui-ci piégeant les particules
fines et permettant ainsi une décantation plus rapide des eaux de lavage.

0% Tel que défini par les Directives UE 67/548/CEE ou 1999/45/CE.

05 Intégrant ensuite le cycle de l'azote, lié d l'activité biologique (bactérie, champignons, plantes, animaux).
0% En surface, sous l'effet de l'activité bactérienne, sa dégradation est totale en une dizaine de jour.
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Par ailleurs, le site sera équipe de WC chimiques, dont les effluents seront évacueés
régulierement par une entreprise specialisée.

Les risques de pollution du sol ne peuvent pas étre exclus en raison de la
présence d’engins de chantiers et de 'acceptation de déchets inertes d’origine
externe. Cependant, toutes les mesures seront prises pour éviter, et, dans le
pire des cas, réduire et maitriser, tout pollution du sous-sol sur le site.

Puis d’autres précisions ont été apportées quant a la procédure d’admission des déchets dans le
chapitre « 8°) Mesures d’évitement, compensation, ou réduction des effets négatifs notables » (p220
de I'étude d’impacts) :

Dans ce dernier cas, comme stipulé par larticle 12.3 de larrété du
22 septembre 1994 relatif aux exploitations de carriére et aux installations de
premier traitement des matériaux, le présent projet respectera les conditions
définies par l'arrété du 12/12/2014 relatif aux conditions d’admission des
déchets inertes [...].

[...]

Au moment de la livraison, conformément aux articles 19 de "arréteé du 12/12/2014 relatif
aux prescriptions genérales et 7 de l'arréte du 12/12/2014 relatif aux conditions d’admission
des dechets inertes [..], les déchets seront controlés par 'opérateur responsable de la
pesée : vérification des documents d’accompagnement et controle visuel au niveau du pont-
bascule implanté a l'entrée du site. 5i des doutes persistaient suite a ces controles, des
analyses en laboratoire seront effectuées, telles que présentée dans la « Note de procédure
pour l'accueil et le stockage des dechets inertes » (annexe 22)'*. Dans l'attente des
résultats, les matériaux suspects seront alors isolés et stockés dans une benne étanche
spécialement prévue a cet usage ou sur bache, dans le cas ou ladite benne serait déja pleine.

En outre, il est rappelé dans le présent chapitre que des relevés quantitatifs et qualitatifs
seront effectués deux fois par an au niveau des 4 piézomeétres qui ceinturent la carriére.
Toute pollution sera signalée selon les modalités mises en place par le Ministére de la
Transition ecologique et solidaire et traitee en consequence, si elle s'averait relever de
["activite de la carriere.

En cas de non conformité, ces déchets seront refusés par CBP et devront étre repris par le
fournisseur, qui s’assurera alors de leur élimination dans une filiere appropriée.

En cas d'acceptation des déchets, l'exploitant délivre un accusé d'acceptation au producteur
des déchets en complétant le document décrit plus haut par les informations minimales
suivantes : la quantité de dechets admise (en tonnes), ainsi que - la date et l'heure de
l'acceptation des déchets. Aucun accusé d'acceptation ne sera accordé avant un retour
positif des analyses de laboratoire.

8! Un exemplaire original de ce document est conservé par l'exploitant pendant au moins 3 ans et
est tenu d la disposition de l'inspection des installations classées. Lorsqu'elles existent, les copies
des annexes sont conservées pendant la méme période,

62 Cela indépendamment des contréles inopinés prévus par la procédure.
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L'étwde présente deux pholomontages agrens [pages 158 et 207). C'est insuffisant. || conviendralt de
présenter des photomontages depuls les points de vue les plus représentatids {4 hauteur du regard depuis la
RD1032 cu la RD532 notamment),

Le chapitre « 3.6.1. Impact sur le paysage » (p161 de I'étude d’impacts) a été complété par plusieurs
photomontages faisant état de I'aspect du site avant, pendant et aprés son exploitation, selon
plusieurs angles de vue.

Avant d’étre intégrés sur une planche spécifique, ils sont introduits comme suit :

Afin d'illustrer 'incidence paysagére du présent projet, que ce soit en phase d'exploitation ou aprés
remise en état, une planche de photomontages réalisés par le bureau d’études ARCHI-SERVICE figure p163.

état initial

pendant exploifation

aprés remise en état
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# Faune et Flore :

Justifier pourquol I'dvemen: des zones dimplantation des espéces vegétales diintérdl pairimonial (carte
page 408) ou dhabitals d'espbces protegées remarquables (Etude papes 426 et 438 et carte page d444d) n'a
pas & recherche {absence de solubons alternatives). La nature du projet 81 son emprise n'esi pas une

justification satisfaante (etude page 466},
Sur ce point, le bureau d’études ECOSPHERE (ex-ECOTHEME) a répondu de la sorte :

« Parallelement on constate que les zones humidds siie de Condren concernent essentiellement
les secteurs boisés tandis que la majorité descespeégétales patrimoniales sont associées aux
milieux ouverts. On rappelle que ces dernieresam: gas menacées (ce qui justifie que I'option de
I'évitement n'ait pas été retenue — cette démartiéeitement s’applique en général aux seules
especes des listes rouges régionales (& savoiedpsces vulnérables, menacées d’extinction et
gravement menacées d’extinction)) a I'exceptiofaddauve alcée pour laquelle une opération de
déplacement et de récolte de graines est envisam@épte tenu de son écologie qui n'est pas liée a
des milieux qui sont eux-mémes menaceés. La créa¢igrairies humides avec dépressions post-
exploitation seront par ailleurs plus favorable$expression de la majorité des espéces d'intérét
patrimonial. En effet, rappelons-le, I'horizon sufpeel de terres végétales contenant la banque de

graines, sera régalé en surface lors de la remisétat.

Notons aussi que la Mauve alcéég{vaacea) est une espece thermophile rudérale qui affengon

a la fois des milieux herbacés (prés et bords @erihs), les lisieres boisées et/ou coupes forestier
et la proximité de cours d’'eau lui est favorabléedpéce est bien représentée dans la Moyenne
Vallée de I'Oise et est connue a proximité de laezd'étude (cf. carte page suivante). Comme la
majorité des Mauves, les graines produites sontmenses, de grandes tailles et ont un bon pouvoir
germinatif. Nous avons déja réalisé a plusieursrigggs ce type de déplacement dont le taux de
réussite est trés élevé. Il n'y a donc pas d’intgfe sur un éventuel risque d’échec de la mesere d

déplacement.

Cenire régional de phylozociclogie [
agréé Conservaioire bok

| Reparttion NPC-PIC-HN (Commune >1990)

Le curseur de la estsorti de la carte. [
:3 L WET ¥ SR

Concernant la Gorgebleue a miroir, elle affectiorlee habitats humides (périphérie des cours
d'eau...) présentant des massifs buissonnants estib(saulaie). Actuellement, elle est présente
dans la majorité des zones humides de la régioripisaavec des densités importantes et plusieurs
centaines de couples se reproduisent annuellenzarst lés 3 départements. Sa présence au sein de
la zone d’étude est liée au fait que nous somntgsssen Moyenne Vallée de I'Oise (cf. carte ci-
apres), secteur ol I'espéce est bien représenttdalisation de la zone d'étude en marge d'une
zone trés favorable, expligue donc sa présence dahshabitat actuellement dégradé (strate
arbustive attenante a une culture avec présence fiissé en eau a proximité). Précisons ici que les
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milieux, au terme du réaménagement de la carriérers trés nettement plus favorables a la Gorge-
bleue & miroir par rapport a la situation initialde la zone d'étude (quasiment aucun milieu
buissonnant a proximité de plans d'eau).

X Gorgebleue a miroir 1 uscinia svecica (1) @

4 Luscinia = Rossignol progné Rossignol philoméle Gorgebleue & miroir G

bleue & miralr cyanecula Gorgebleue & miroir namnetum Gorgebleue  miroir svecica

Répartition géographique Bibliographie régionale

Y\, Amifontaine |
Chamoui e W

A\ i
fond @OSHes contrinlizurs dOpenStraatiiap
& \ I
1 Pefihalink
173387449 62048

Légende Données Fond de carte

. Demiére observation datant de - de 5 ans Observations des taxons : Gorgebleue & miroir ®Ré&seau routier
Derniére observation datant de - de 10 ans Gorgebleue a miroir cyanecula, Gorgebleue & miroir

» OPhotographie aérienne
[l Demiére observation datant de + de 10 ans namnetum, Gorgebleue a miroir svecica

»

Ces précisions ont été apportées p227 de I'étude d’impacts selon les termes suivants :
Concernant la flore, a l'exception de la Mauve alcée (Malva alcea)s, aucune des
especes patrimoniales signalées n'’est menacée. Or, la démarche d’evitement
s'applique generalement aux seules especes des Listes Rouges régionales, a savoir
les espéeces « vulnérables » [@), « en danger » {@]} et « en danger critique » {!].

De plus, en permettant la création de prairies humides avec dépressions, la remise
en état du site aprés exploitation (voir par ailleurs) sera plus favorable a |'expression
de la majorité de ces espéces d’intérét patrimonial. En effet, rappelons-le, l'horizon
superficiel de terres vegétales contenant la banque de graines, sera alors régalé en
surface.

Concernant la faune, le principal enjeu vise la_Gorgebleue a miroir (Luscinia
svecica), oiseau affectionnant les habitats humides (périphérie des cours d’eau...) ou
sont implantés des massifs buissonnants et arbustifs (saulaie). Actuellement,
l'espece est presente dans la majorite des zones humides de Picardie, parfois avec
des densités importantes, et plusieurs centaines de couples se reproduisent
annuellement dans les 3 departements. Aussi, |'observation de la Gorgebleue a
miroir dans le périmeétre du projet s'explique par sa localisation en marge du secteur
favorable que constitue la Moyenne Vallee de I’QOise (voir carte ci-apres)™. Pour
autant, au sein du périmétre du projet, |'habitat de cette espece est actuellement
degrade (strate arbustive attenante a une culture avec présence d'un fossé en eau
a proximité), alors que les milieux rendus aprés réaménagement de la carriére lui
seront trés nettement plus favorables - permettant l'extension de |'espéce et donc
a son maintien dans un état de conservation favorable.

8% Voir par ailleurs les mesures spécifigues d la Mauve alcée (p229 et suivantes), dont la réussite
ne souffre d'aucune incertitude,
70 Plus ou moins entre Moy-de-I'Aisne et Noyon,
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Pour ce qui est de la Coronelle lisse (Coronella austriaca), cette espece de serpent
a ete observée en limite de la zone d’etude hors périmétre d’autorisation. L"habitat
avére de |'espéce se trouve donc hors emprise du projet. Dans ce contexte, aucune
mesure spécifique d’'évitement n'est envisagée. Toutefois, des mesures de réduction
sont preconiseées afin de respecter l'integrite de [’habitat actuel de la Coronelle
lisse, de maintenir et de favoriser la population par la mise en place
d’amenagements spécifiques (cf. mesures de reduction).

Et les spécificités de la Mauve alcée ont été rappelée p229-230 de I'étude d'impacts, en présentation
des mesures de réduction :

Bien représentées dans la Moyenne Vallée de |'Oise et connue a proximité du projet (voir
carte ci-dessous), la Mauve alcée (Malva alcea) n'a fait l'objet d'aucune mesure
d’évitement. Pour autant, le présent projet de carriére fait subir un impact trés fort a
cette espece inscrite sur la liste rouge régionale. C'est pourquoi une opération de
déplacement est & entreprendre.
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En raison du phasage et de la localisation des stations, ce déplacement sera
coordonne au reaménagement des zones déja exploitées. L'opération comprend (cf.
carte des mesures avant la phase de travaux) :

- le balisage des zones de presence de cette espece ;

- la récolte des graines a maturité (aolt) sur l'ensemble des pieds, afin de
conserver la diversité génétique. En fonction des résultats de récolte,
l'opération pourrait étre realisée sur plusieurs années ;

- la conservation d'une partie des graines a titre conservatoire pour des
questions de sécurité et de faisabilite ;

- l'ensemencement des graines sur les zones réceptrices réaménagées (lisiéres
de boisement...). Ces dernieres seront localisées précisément au moment de
lensemencement en fonction des végétations en place. Afin d'accroitre les
chances de résultats, ces opérations d'ensemencement pourront étre réalisées
sur plusieurs années dés lors que des zones seront réaménagées ;

- le déplacement des pieds vers la zone receptrice reaménagee. Cette zone
sera localisée précisément au moment de l'ensemencement en fonction des
végeétations en place. Cette action permet également de renforcer le succes
du déplacement de l'espéce.

Cette mesure de reduction a ete préfere a ['evitement compte tenu de ['écologie
et de la biologie de ['espéce. En effet, la Mauve alcée (Malva alcea) est une espece
thermophile ruderale, qui affectionne les milieux herbacés (prés et bords de
chemins) comme les lisieres boisées et/ou les coupes forestiéres ; la proximité de
cours d'eau lui est favorable. Et, comme la majorité des Mauves, les graines
produites sont nombreuses, de grandes tailles et ont un bon pouvoir germinatif : le
taux de reussite d’un tel déplacement est donc tres eleve, d’autant que le site aura
ete reamenage favorablement apres exploitation.
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#% Incidence NATURA 2000 :
¢ Le projet est localisé dans laire d'évaluation spécifique de plusieurs espéces dont le Gorge-bleue & miroir

Le bureau d’études ECOSPHERE (ex-ECOTHEME) a répondu sur ce point de la sorte :

« Concernant I'évaluation des incidences Natura 2008nvient d’abord de rappeler que le projet
se situe en dehors de tout site Natura 2000. Le@dences seront donc éventuellement indirectes et
lies a la prise en compte des aires d'évaluatipécEique des espéeces et habitats d’especes, ici
plus spécifiguement les oiseaux nicheurs dont leg&aleue a miroir. Bien présente dans toute la
MVO, cette derniére a donc trouvé de maniére matgides habitats qui lui sont favorables au sein
de la zone d’'étude (haies dégradées a proximitéedtulture intensive et d'un petit fossé en eau).
Les habitats propices a la nidification de I'espéstat considérés comme dégradés, la nature du
projet ne générera donc aucune incidence sur @gpece. Par ailleurs, les milieux réaménagés
apres exploitation seront nettement plus favora@eses buissonnantes a proximité de zones en
eau) a sa reproduction et a son maintien sur leesec En conclusion, on peut donc considérer que
le projet aura une incidence positive sur ce prejesera favorable a I'extension de cette espece et
donc a son maintien dans un état de conservatiooréble.»

Ces précisions ont été apportées dans I’étude d’impact p228 selon les termes suivants :

Enfin, du point de vue des sites Natura 2000, il convient de rappeler que le projet
n'intersecte aucun site : les incidences seront donc eventuellement indirectes et
liées a la prise en compte des aires d’évaluation spécifique des especes et habitats
d’especes. Plus specifiquement, il s’agit ici de traiter de la Gorgebleue a miroir
(Luscinia svecica), espéce nicheuse, dont le cas a déja été traité plus haut (p227).
Aucune mesure d'évitement ne s’impose donc dans ce cadre.

¢ |l convient de mieux |ustifier Cebsence dincidence significative sur ceranes espaces, nicheuses potentieles
sur le site au regard du cumul d'impact avec d'autres projeds sur oe SECHeUr,

Compte tenu de I'absence d’incidence imputable au présent projet, aucun cumul ne saurait étre
envisageable avec les projets alentours.
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% Déchets :

¢ La nature des bowes issue de Minstaliation de La Fére doit &re précisdée e lewr caractére nerie démontré
{usage de floculant ...). Wota | ces boues ne peuvent pas &tre consSidérées comme un déchet ou sous
produit = interme = &ant donné gu'elles sont ke résidu d'une mstaliation terce, ceci d'autant phus que
insialiation de La Fére traite également des grandlats venant de nombreuses autres carrigres.
Un encadré développant le fonctionnement de I'installation de traitement de La Fere a été ajouter en
« 3.3.3. Impact sur le sol et le sous-sol en cas de pollution accidentelle » (p153-154 de I'étude

d’impacts) :

Les 1400000 m’ de matériaux nécessaires au remblaiement de ['exploitation
proviendront, en proportions encore indéterminées, de chantiers extérieurs
(« déchets de démolition » - voir paragraphe précédent) et de [’installation de
traitement de La Fere.

En plus des materiaux alluvionnaires de Condren, cette installation traite ceux
provenant de 4 sites différents, dont le fond géologique est similaire (alluvions
anciennes de ['Oise le plus souvent). Aussi, qu’elles proviennent de Condren ou des
autres sites d’exploitations, les boues de décantation présenteront les mémes
caractéristigues (et donc la méme incidence en termes de caractéristigues
geochimigues ou de permeéabilite, par exemple, comme présenté ci-apres en 3.4.).

- Brisay-Choigny (a laquelle succédera celle de Condren) : une douzaine de
kilometres en amont de la carriére de Condren.

- Travecy : une dizaine de kilométres en amont du site de Condren (haute
terrasse).

- Alaincourt : une vingtaine de kilometres en amont de la carriere de
Condren.

- Nouvion, qui exploite les alluvions anciennes de la Serre, qui sont trés
proches de celles de ['Oise (a ceci prés qu’elles sont un peu plus crayeuses) dont

elle est l’affluent. , ‘
Quelle que soit leur provenance, les mateériaux alluvionnaires subissent le méme

traitement a La Fere : ils sont passés au crible, broyés en éléements plus petit selon
les cas, et débarrasseés des fractions les plus fines (particules argileuses) par un
nettoyage a ['eau. Associée a des floculants'®, cette eau est mise a décanter et ce
sont ces boues de décantation qui seront employées au remblaiement.

L’installation de traitement de la Fére emploie un polyacrylamide anionique de
margue KEMIRA (désigné sous [’appellation SUPERFLOC A-100). Trop volumineux pour
étre absorbes par les cellules d’organismes quels qu'ils soient, les polyacrylamides
sont non toxiques : la fiche technique du SUPERFLOC A-110 (voir annexe 15) rappelle
le caractére non dangereux du produit'™, que ce soit pour l'étre humain ou pour
['environnement. Par ailleurs, il est a noter que ce polymere est également employe
dans le traitement des eaux destinees a la consommation humaine,

45



Si les polyacrylamides sont non toxiques, leur monomere -1'acrylamide- présente un
caractere mutagene, cancerigéne et reprotoxique. Toutefois, un taux d’acrylamyde
résiduel inferieur a 0,1% reste acceptable pour qualifier d'inertes les boues de
lavages (circulaire du 22/08/2011 relative a la définition des déchets inertes pour
["industrie des carriéres au sens de ["arrété du 22/09/1994 relatif aux exploitations
de carriéres et aux installations de premier traitement des matériaux de carrieres) :
du fait d'une polymerisation incomplete, les polyacrylamides commerciaux
contiennent d’ailleurs des résidus d'acrylamide.

Compte tenu de cet enjeu environnemental et sanitaire, ['Union Nationale des
Producteurs de Granulats (UNPG) a engagé des études appliguées auprés des
professionnels utilisant des polyacrylamides pour analyser, entre autres, le
vieillissement a long terme des polyacrylamides dans les boues et leur dégradabilite
dans les conditions de stockage d’une carriéere, ainsi que le devenir des acrylamides.
Ces etudes ont eté confiées au Laboratoire de Génie de [’Environnement Industriel
de [’Ecole des Mines d’Alés (le bilan des études 2007-2011 figure en annexe 16). Les
principales conclusions sont les suivantes :

-Les polyacrylamides sont dégradables, que ce soit sous ['action des UV ou du
fait de ['activité bactérienne.

-En milieu aqueux (les boues de deécantation), les polyacrylamides sont
biodégradés en CO; et NH4+ 9%, ainsi que, en trés faible guantité et de facon
transitoire, en acrylamide.

- L'acrylamide est certes un produit tres soluble, mais qui reste instable et se
dégrade rapidement’ : seules des conditions stériles, inenvisageables en milieu
naturel, empécheraient sa degradation. Pour illustration, les boues anciennes ne
présentent pas d’acrylamide détectable, tandis que les boues fraiches présentent
une teneur trés faible, comparable a celle mesurée dans les eaux de lavage.

Ainsi, tout phénoméne de concentration de l'acrylamide reste hautement
improbable, y compris dans les eaux souterraines.

03 Afin d'économiser l'eau lors de la phase de lavage des granulats, les installations de traitement
de matériaux de carriére ont fréguemment recours a un floculant - celui-¢i piégeant les particules
fines et permettant ainsi une décantation plus rapide des eaux de lavage.

0% Tel que défini par les Directives UE 67/548/CEE ou 1999/45/CE.

05 Intégrant ensuite le cycle de l'azote, lié a 'activité biologique (bactérie, champignons, plantes, animau).
0% En surface, sous l'effet de lactivité bactérienne, sa dégradation est totale en une dizaine de jour.

¢ lidentification des déchets produits sur sfe est peu précise el n'est pas difiérenciée enire les déchets
dangesaux ef non dangerewux

Les conditions de stockages des déchets ne sont pas évoquées

Le détail des déchets produits a été complété comme suit en « 1.7. Estimation des types et des
quantités des résidus et des émissions attendus » (p18 de I'étude d’impacts) :
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Déchets « industriels »

Le présent projet de carriere, développé sur les communes de Condren et de Viry-
Noureuil, consiste en un simple site d’extraction : aucun traitement n’y est effectue
et, en fonctionnement normal, ['activité est uniquement source de Dechets
Industriels Banals (DIB).

Les seuls déchets dangereux envisageables sont liés a ’entretien et au ravitaillement
des engins, au niveau de la dalle prevue a cet effet, ou bien resulterait du traitement
d’un hypothétique accident ayant conduit a des pertes d’hydrocarbures. Il s’agit ainsi
de chiffons souillés par des hydrocarbures, de dechets issus du nettoyage du
decanteur/deshuileur, etc.

Concernant plus spécifiquement les déchets issus de la maintenance légére, il faut
souligner que les engins d’'extraction comme leur entretien seront a la charge du
sous-traitant. Aussi, les dechets produits dans ce cadre seront également a la charge
du sous-traitant. Pour autant, la societé CBP mettra a disposition un atelier pourvu
d’un bac de récupération a destination des déchets ainsi produits (chiffons souillés
ou autres).

Quelle qu’en soit la quantité produite, ces déchets seront collectés par des
organismes spécifiques, avant d'intégrer la filiere de traitement adéquate.

La production de déchets ménagers est uniqguement liée au personnel présent sur
place : 10 en fonctionnement normal et une vingtaine au maximum. Leur quantité
restera donc minime. En outre, le personnel a été sensibilisé au tri sélectif et la
base vie est équipée en conséquence (bennes pour le bois, plastique/caoutchouc,
ferrailles).

Ces dechets seront collectés par les services de la Communauté de Communes de
Chauny-Tergnier.

Quelle que soit leur nature, les déchets produits sur le site seront sans incidence
directe et/ou notable sur I’environnement, cela en raison de leur nature, de leur
faible quantité, ainsi que de leur élimination selon la filiere adaptée.
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¢ Leur impact n'est pas évogue.

Un paragraphe a été intégré en « 3.11.3. Nuisances et effets sur la santé humaine (p196 de I’étude
d’impacts) :

Déchets
En dehors des faibles volumes dhuiles usées produites, le fonctionnement des

installations de la plate-forme n'entrainera pas la production, en volume significatif, de
dechets polluants présentant un risque pour la sante publique.

Concernant les filtres de vidange, les huiles usagees, batteries..., le concessionnaire des
engins qui effectuera leur entretien hors site se chargera de l'élimination dans une filiére
appropriée de l'ensemble des déchets produits dans le cadre de cet entretien.

D'une facon genérale, tous les déchets seront évacués suivant des filiéres d'élimination
appropriees.

Les impacts sur la santé humaine des déchets produits seront donc particuliérement
faibles.

¢ Etablir un plan de gestion des déchets inertes et des terres polludes répondant aux prescriptions de 'article
16 bis de l'arréte du 22 septembre 1904

Conformément a l'article 16bis de I'arrété du 22 septembre 1994 relatif aux carrieres et aux
installations de premier traitement des matériaux de carriéres, « Ce plan [sera] établi avant le début

de I'exploitation », une fois I'autorisation d’exploiter obtenue. Le contenu de ce plan de gestion sera
conforme a cet article.
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Evalugr les risques sanifaires / effats du projet sur la samté humaine. Yous pouves vous référer & ia circulaire
du 8 aodt 2013 relative & la démarche de prévention ef de gestion des risques sanitaires des instalations
classées soumises 4 autorisation (WNOR ; DEVP1311673C), et au guide INERIS de 2013 « Evaluation de
Fétatl des mikeux et des risques sanitaires = (DRC-12-125929-131628), Cefte évaluation peut &tre réalisée

sous farme quakibative.

Déja évoquée dans les impacts sur la qualité de I'air (3.2. p150 de I’étude d’impacts), les impacts sur la
santé humaine font désormais I'objet d’un chapitre spécifique (« 3.11. Impacts sur la santé humaine »

p191 a 196 de I'étude d’impact), qui se présentent comme suit :
3.11. IMPACTS SUR LA SANTE HUMAINE

Les risques pour le personnel travaillant sur le site sont traités dans ['Etude de
dangers et dans la Notice Hygiene et Securité.

Poussieres

Les substances et produits émis par la carriere de la société CBP seront
principalement les poussieres, liees a l’extraction et au stockage des materiaux, ainsi
gu’a la circulation des engins sur le site. Ce cas de figure n’est envisageable qu'en
cas de secheresse prolongee.

Ces substances seront purement minérales sans aucune fraction organigue.

Par ailleurs, l"exploitation en plein air assure une bonne dispersion des poussiéres et
limite leurs possibilités de concentration tandis que leurs caractéristiques physiques
limitent leur périmeétre de propagation'?.

Gaz d’echappement

Les polluants (NOz, NO, CO, SOz) liés a la circulation des engins peuvent entrainer
des problémes respiratoires notamment chez les asthmatiques et les enfants. Le
dioxyde de soufre combiné a de l’humiditeé forme de |’acide sulfurique (pluies acides,
degradation de la pierre). Le monoxyde de carbone est toxique en cas d’exposition
importante et prolongée dans un milieu confiné.

Les gaz d’échappement issus des moteurs thermiques utilises sur le site seront
essentiellement constitués d’oxydes de carbone (CO, CO;), d’oxydes de soufre (50;),
d’oxydes d’azote (MOyx), d’hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) et de
particules solides dont des métaux lourds.

Chacun des composants atmosphériques rejetés est toxique, mais émis en faible
quantité.

Les ordures ménageéres produites par le personnel seront réguliérement éliminées,
mais aucun déchet organique ou dangereux ne sera stocke sur le site.

127 gplon leur granulométrie, les particules émises retombent plus ou mains loin de leur source d’émission
- @20 pm : retombent sur le sol non loin de leur point de départ
- 5= @<20pm: retombent sur le sol dans une large proportion en un temps plus ou moins court

- 0,1<@<5mum: ne retombent sur le sol gqu'a la faveur de conditions particuliéres (absence totale de

vent, précipitation de pluie)

- @=0,1pm:restent en suspension dans I"air, agitées par le mouvement brownien (collision moléculaire).
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Les personnes pouvant étre affectées par les différentes nuisances identifiées seront
principalement le personnel travaillant sur le site, mais egalement les usagers de la
RD 1032 (dans sa section au droit de la carriére) et du boulevard des Aulnes, les
employés de l"usine VETROTECH, ainsi que les habitations les plus proches.

Selon leur nature, les nuisances se propagent a travers différents milieux de
transmission ;
« le son : air,
s les poussiéres : ’air et ['eau courante,
» les gaz d’echappement : |'air,
» les hydrocarbures, les huiles et graisses (cas d'un déversement accidentel) :
l'eau.

Le vent pourra transporter les poussiéres produites depuis la carriére jusqu’aux
premiéres habitations. Néanmoins, compte tenu de ["humidité naturelle du gisement
ainsi que de la végétation arbustive et arborée qui les sépare, ce cas de figure reste
peu probable et ne concernerait que des quantités négligeables.

La dispersion des gaz d'échappement devrait étre encore meilleure.

En raison de leur taille et leur absence de fraction organique, les poussiéres ne
pourront pas pénétrer au sein des organismes végetaux et contaminer la chaine
alimentaire. Si elles étaient inhalées par des animaux, n’étant pas bioaccumulables,
aucun transfert n'aurait lieu a ["homme par ingestion de 'animal.

Les matériaux employés seront inertes : leur stockage ou leur usage n’aura donc
aucun impact.

Les risques de pollution du sol et du sous-sol seront essentiellement liés au risque
d'un accident d'engins, entrainant la libération de gazole ou d'huile de lubrification.
Les quantites libérées correspondraient au maximum a la capacite des réservoirs des
engins. La surveillance par le personnel permettra de contenir rapidement une telle
pollution, notamment par l'utilisation de dispositifs absorbants.

Par ailleurs, il est rappelé ’absence d'effets négatifs du projet sur les eaux
superficielles et souterraines (Cf. chapitres 3.4 et 3.5 ci-dessus).

3.11.3. Nuisances et effets sur la santé humaine

b o
Quelle que soit la nature chimique de la poussiere, celle-ci presente un effet
altéragéne, c'est-a-dire qui altére les cellules. Ainsi, les poussiéres émises par
l"activité, et en particulier leurs fractions les plus fines, inhalées en grande
quantite'®® et pendant une periode prolongée, pourraient provoquer des maladies du
systéme respiratoires (pneumoconiose, notamment fibrinogéne) ou du systéme
cardiovasculaire. Par ailleurs, les systemes respiratoires sont plus sensibles a la
pollution microbiologique.

128 [ e particules d'un diamétre supérieur d 100 pm sont arrétés au niveau du nez ; celle de moins
de 5 ym peuvent s'infiltrer jusqu'aux alvéoles pulmonaires.

123 | es poumans ont la capacité d'épurer les poussieres qui s'y déposent en conditions normales :
par expectoration pour les fractions les plus importantes, biologiguement pour les fractions les
plus fines.
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Concernant les pneumoconioses, seule une silicose est envisageable dans le cas
présent. Elle est induite par l'inhalation de particules de silices cristallines (5i0;
contenues dans les poussiéres d'argile par exemple). Sous sa forme chronique, il en
resulte notamment toux, crachats et essoufflements, voire une insuffisance
respiratoire chronique ou un cancer broncho-pulmonaire. Il est par ailleurs a noter
qu’une fois déclaree, la silicose continue de s'aggraver, méme apres l'arrét de
["exposition aux agents pathogénes.

Ce risque est provisoire (il disparaitra a la fin de "exploitation), faible et circonscrit
a un perimetre peu etendu (pistes de circulation des engins).

En cas d’exposition des populations extérieures a des poussiéres, ce serait a trés
faible dose et périodiquement, ce qui n'entrainerait aucun risque pour la santé.

Les émissions de poussiére pouvant nuire a la santé sont faibles, mais nécessitent
malgré tout une surveillance et des mesures de prévention pour les personnes
cumulant un long de temps de présence dans les zones les plus sensibles.

Gaz d’echappement

Dans des conditions normales dutilisation, le fonctionnement des engins ne
présentera pas de risque sanitaire particulier compte tenu des faibles volumes de
gaz d'echappement rejetés dans l'atmosphere.

A faibles doses répétées, le monoxyde de carbone (CO), incolore et inodore, peut
étre responsable de céphalées, vertiges, asthénies ou troubles sensoriels, parfois
associes a des troubles digestifs. En cas d'exposition tres elevee et prolongee, il a
des effets asphyxiants mortels ou peut laisser des séquelles neuropsychiques
irréversibles. Cependant, de telles teneurs ne s'observent pas en plein air.

Les vapeurs nitreuses (NO et NO;) sont irritantes et pénétrent dans les plus fines
ramifications des voies respiratoires (alvéoles). Elles peuvent provoquer une
hyperréactivite bronchique chez les patients asthmatiques et un accroissement de la
sensibilité des bronches aux infections chez lenfant (intoxication chronique). Une
intoxication aigué entraine tout dabord une irritation des voies aeriennes et une
irritation oculaire lors de l'exposition, suivies plus tard d'une détresse respiratoire
réversible qui peut parfois entrainer des séquelles fonctionnelles importantes, voire
le déces. Le dioxyde d'azote a une odeur tres irritante, le monoxyde d'azote une
odeur douceatre ou piguante. Ils sont donc facilement detectables, contrairement
au monoxyde de carbone.

Malgré des incertitudes liees aux quantités de gaz émises par les engins et aux
conditions météorologiques du moment, il est certain que les émissions de gaz ne
présenteront aucun risque sanitaire pour les riverains.

En effet, la rapide dilution dans l'air des gaz émis entrainera des niveaux d'exposition
negligeables, tant en quantité qu'en durée.

Les émissions de gaz d'échappement seront faibles et dispersées. Elles ne seront
donc pas susceptibles d’affecter de facon notable la santé du personnel ou des
habitants, méme les plus sensibles.
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Nuisances sonores

Un niveau sonore trop élevé peut entrainer la diminution de lacuité auditive,
pouvant aller jusqu'a la surdite partielle, voire totale.

A titre d’exemple, on peut retenir pour échelle les niveaux sonores suivants :

Niveau Exemple Sensation auditive
sonore
15 dB (A) Brise légére dans un feuillage Trés calme
45 dB (A) Bruit minimum dans une rus Calme
70 dB (A) Circulation importante Bruyant

100 dB (A) Marteau pigueur a moins de 5 m Difficilement supportable

120 dB (A) Moteur d'avion & quelques metres Seuil de douleur

Ainsi, U'exposition a un niveau sonore tres élevé (supérieur a 120 dB(A), seuil de la
douleur) entraine une lésion de l'oreille moyenne (rupture du tympan et luxation des
osselets).

L'exposition a un bruit intense (sons de niveau supérieur a 85 dB(A)" si elle est
prolongée ou repetee, provoque une baisse de lacuite auditive, temporaire ou
définitive lorsque loreille interne est lésée (destruction des cellules ciliees).

Ces lésions peuvent étre la conséquence de facteurs multiples (intensité du bruit,
gamme des fréquences, onde de choc, répeétition, milieu d'émission).

Par ailleurs, si le bruit peut entrainer une géne physique (voire une atteinte du
systeme auditif), il peut egalement provoquer une géne psychologique en sintegrant
dans le vaste domaine des agents stressants ayant des effets neuro-psychiatriques
(somatigues et psychiques). Il est d'ailleurs intéressant de noter qu'un bruit tres
faible peut étre irritant, méme sil est inférieur au niveau sonore moyen du lieu.
Toutefois, la sensibilité au bruit varie d'un individu a l'autre et résulte d'interactions
entre plusieurs facteurs socio-psychologiques.

Comme précisé plus haut (3.8, p181), le fonctionnement de la carriére restera
globalement peu impactant du point de vue du bruit, n’engendrant aucun impact
sur la santé publique : la capacité d’audition des personnes habitants aux
alentours ne sera pas diminuée par les nuisances sonores des installations, le
respect des émergences réglementaires garantira |'absence de risque physique
pour les riverains.

Les personnes les plus exposees restent les employés du site.

Hydrocarbures

Certains hydrocarbures peuvent presenter des effets dommageables pour la sante,
s'ils sont ingérés en grande quantite.

10 Seuil du niveau sonore admis par la Médecine du Travail comme présentant un danger pour la
sante.
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Leur présence dans la nappe ou les eaux superficielles reléve d'un scénario exceptionnel,
susceptible d'apparaitre uniquement lors d'une période de fonctionnement critique de
'activité (rupture d'une durit au niveau dun engin, fuite du camion-citerne lors des
ravitaillements, etc).

Il s'agit dans tous les cas de situations au caractére exclusivement temporaire et
exceptionnel, dautant que des mesures seraient rapidement prises pour remédier a la
situation.

Par ailleurs, méme a trés faible concentration (et en deca du seuil de potabilité), des
eaux polluées par les hydrocarbures présentent une odeur et un golt caractéristiques.

Par le fait, les quantités susceptibles d'étre ingérées sont minimes.

Le risque sanitaire lié aux hydrocarbures apparait négligeable, d'autant plus que le
périmétre d’exploitation de la carriére respecte le périmétre de protection du
captage AEP de la ville de Tergnier.

Dechets

En dehors des faibles volumes dhuiles usées produites, le fonctionnement des
installations de la plate-forme n'entrainera pas la production, en volume significatif, de
dechets polluants présentant un risque pour la santé publique.

Concernant les filtres de vidange, les huiles usagées, batteries..., le concessionnaire des
engins qui effectuera leur entretien hors site se chargera de l'élimination dans une filiére
appropriée de l'ensemble des déchets produits dans le cadre de cet entretien.

D'une facon générale, tous les déchets seront évacués suivant des filieres d'élimination
appropriees.

Les impacts sur la santé humaine des déchets produits seront donc particuliérement
faibles.

Ce chapitre visant les impacts sur la santé humaine est également désormais suivi d’un autre sur la
sécurité publique (p196 de I'étude d’impacts) :

3.12. IMPACTS SUR LA SECURITE PUBLIQUE

Les risques que |’activité présentera pour la sécurité publique seront principalement
liés :

a la circulation des engins qui seront affectés a l'exploitation ;

- au fonctionnement des installations (tapis de plaine) ;

- al’éventuel envol de poussiére jusqu’aux infrastructures routiéres les plus
proches (en particulier la RD 1032 et le boulevard des Aulnes).

Un impact sur la sécurité publique est envisageable.
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La prise en considération de ces différents impacts a été traitée en conséquence au « 8°) Mesures
d’évitement, compensation ou réduction des effets négatifs notables » (p240 de I'étude d’impacts) :

8.10. SANTE HUMAINE ET SECURITE PUBLIQUE

8.10.1. Santé humaine

Si le risque sanitaire imputable aux émissions de poussiéres des activités projetées
par les CARRIERES ET BALLASTIERES DE PICARDIE (CBP) ne peut étre evalué précisement pour
les populations cibles, il apparait relativement faible. Ils seront traités comme
présenté en « 8.2. Qualité de |’air - 8.2.2. Poussiéres » (p219).

Les risques sanitaires liés aux émissions de gaz résultent du fonctionnement des
différents moteurs thermiques présents sur le site. Celles-ci seront traitées comme
deécrit en « 8.2. Qualité de I'air - 8.2.1. Gaz d’échappement » (p219).

Du point de vue du personnel employé sur la plate-forme, les engins seront équipés
de cabine de commande fermée (avec climatisation) permettant de ne pas étre
expose aux gaz d'echappement.

En matiere de limitation des risques sanitaires lies au bruit, les amenagements et
mesures déja appliqués ou potentiellement applicables sont les mémes que ceux
présentés en « 8.8, Bruit » (p238).

D’aprés nos mesures et simulations, il apparait que 'impact sonore imputable aux
installations CBP sera trés limité, respectant le plus souvent les valeurs de l’arrété
ministériel du 23 janvier 1997. Particuliérement en phase critique d'exploitation,
un suivi régulier des émissions sonores (contréle des émergences aux premiéres
habitations et des niveaux sonores en limite de site) est prescrit. Ils permettront
de prendre des mesures complémentaires si nécessaire.

Par ailleurs, il convient de rappeler que ’exploitation sera sous le controle régulier
des services de la Caisse Régionale d’Assurance Maladie et de la Médecine du
Travail, seuls organismes habilites a decider |'aptitude des personnes a un poste de
travail.

Le Code du Travail ne concernera pas le voisinage proprement dit. Toutefois, cette
réglementation fixe non seulement des limites d’exposition aux travailleurs, et donc
indirectement au voisinage, mais imposent également divers contréles susceptibles
de soulever des problemes necessitant alors une intervention.

- L’accés au site se fera par un accés unique, qui sera aménagé de sorte a ne pas
créer de risque pour la securité publique, selon les recommandations de la Direction
de la Voirie Départementale (Conseil Géneral de l'Aisne), avec panneaux de
signalisation (voir Etude des Dangers p13).

- En dehors des heures d’ouverture et de fonctionnement, l'acceés au site sera interdit
au public (article 61 du décret n"80-331). Cette interdiction sera matérialisée par
des panneaux disposés a l'entrée et autour du site, avec la mention « danger - entrée
interdite au public -.

Ces mesures sont destinees aussi bien a eviter des accidents qu'a lutter contre le
vandalisme.
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Elles assureront également que tout franchissement des limites du site ne pourra
étre le fait que d’une action délibéeree.

- Pendant les heures d'ouverture et de fonctionnement, aucun visiteur, quel qu’il
soit, ne pourra etre admis sur le site sans 'autorisation du responsable ou de son
représentant. Le cas échéant, cette admission se fera uniqguement aprés avoir pris
connaissance des consignes de sécurite relatives aux visiteurs. Des casques et gilets
fluorescents seront notamment disponibles et leur port rendu obligatoire.

- Afin de preévenir tout danger et de garantir la securité du public et du personnel,
la societe CBP prendra un certain nombre de mesures qui sont detaillees dans |'Etude
de Dangers, jointe au présent dossier.

- Par temps secs, un arrosage du site sera realisé de sorte a empécher l'envol de
poussieres qui pourrait nuire a la visibilité des usagers du réseau routier.

- Les quantiteés de dechets produits sur le site seront minimes. Ils seront repris par
les fournisseurs ou évacués régulierement vers des organismes agrees.

- La nature inerte des matéeriaux sera controlee pour chaque chargement et un suivi
par bordereau permettra la tracabilité des origines des matériaux recus. En cas de
doute au contréle, des analyses seront effectuées et les matériaux suspects seront
isolés et stockes dans la benne étanche prévue a cet effet ou, a défaut, sur baches
dans |’attente des resultats.

- Des panneaux interdisant l'acceés du site au public seront apposes sur la cloture
ceinturant le site.
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¢ Concermnant les SDAGE et SAGE, e dossker a étudid les polentialinds de zones humidas sur le site de projet
de carmne ¢f estme la surface 4 14,46 heclares principatament localisées sur la parte nord-ouest. Le projet
prévait la remise en atat des rones 4 dominantes humides impactées. Sous résenve de A réussite des
restaurations emvisagées, le projet est donc compatible avec les dispositions relatives aus zones hurrdes. 11
esi toutefois recommandé de faire un swivi ef une évalualion des fonciionnalités des rones humides.

Ce suivi (étalé sur 15 années) a été ajouté dans le chapitre « 8.7.6. Suivis » correspondant (p237 de

I’étude d’impacts),

- Suivi et évaluation des fonctionnalités des zones humides : cette procédure se

fera au fur et a mesure de |'exploitation du site, dés lors que sa remise en
état sera amorcée, sur une durée de 15 ans.

ainsi que dans le tableau « 8.11. Colts des mesures d’évitement/Compensation/Réduction » (p244)

exploitation

- Suivi des espéces végétales
patrimoniales aprés exploitation

Suivis
|_' Suivi annuel (4 passages) de la Coronelle 5 000€/an
isse
- Suivi de la compensation zone humide
(évolution et évaluation des fonctionnalités)
- Suivi annuel des végétations aprés o 500€/an

¢ Concernant le SCOT, ce demnier demande Faméfioration de Faccueil des enfreprises mais également la
perennEation da fagreouliure, dassurer un aménagemant coerent avec [a connaissance des risques ef des
nusances el profeger fintégrité des milieus naturels. La nature du projet entre en confradection aveo ces
objectifs géngraw, mais la remise en &tat atténue llimpact de la camiére sur e fond de valiée, 1| e
recommandé de préciser Manalyse de la compatibilité du projet av SCOT

Le chapitre « 7°) Compatibilité avec le PLU ; articulation avec les plans, schémas et programmes » a
été complémenté d’'un « 7.2. Compatibilité avec le SCoT du Pays Chaunois » (p210 de I'étude

d’impact) :

7.2. « COMPATIBILITE » AYEC LE SCOT pu Pays CHAUNOIS

Les Schémas de Cohérence Territoriale (SCoT) s'imposent aux PLU et Cartes
Communales. Ainsi, dés lors que le projet de carriére et compatible avec les PLU
de Condren et de Viry-Noureuil, il se trouve de fait compatible avec le SCoT du
Pays Chaunois.

Dans le détail, aucune incidence négatives ne sera portée aux objectifs du SCoT :

Le présent projet de carriére participe au tissu économique local, permettant
le maintien de L'activité de l'installation de traitement de La Féere (en prenant
le relais de la carriére de Brissay-Choigny).

Il s’inscrit pour partie en milieu naturel, dont 'intérét, réel, reste limite et
que la remise en état aprés exploitation restituera au mieux - y compris
concernant les zones humides (alors que le périmétre d’autorisation englobe
13,5 ha de zones humides, le réaménagement du site aprés exploitation en
restituera 15,4 ha).

L'exploitation de la carriere implique la destruction de terres agricole, qui
seront intégralement restituées aprés remise en état (destruction d’environ
19 ha de terres cultivées pour une restitution de 23 hectares de cultures,
prairies et vergers).

Enfin, l'intégralité de ce projet de carriére a été menée en tenant compte
des risques et nuisances induites par une telle activité. Les incidences
notables font l'objet de mesures adaptées, comme développé dans le présent
Dossier de Demande d’Autorisation d’Exploiter.
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¢ Concemant e PPRI; Préciser MNanalyse de la compatibllitd du projet avec le Plan de prévention du risgue
inondation (PPRI) de la «Valée de 'Cese aval anire Travercy et Quierzys. {Le projet de camiére est localisé
en zong bleue claie el vere du zonage du PPRI. Dans ces zones, e PPRI inferdn notamment les
exhaussemeants, excavatons, dessouchages qui aggravent e phénomene dinondation, En zone blegs
claire, lg stockage de produits et de matériaux susceptibles d'étre entrainés par bes eadx pour un volume
supérieur &4 10 mA sont interdits en dehors de la période du 1% juin au 30 septermbre. ),
Le tableau synthétique détaillant les « articulations avec les plans, schémas et programmes
mentionnés a I’article R.1222-17 du Code de I'Environnement » (p210 et suivantes de I'étude d’impact)
comprend une ligne spécialement dédiée au PPRi (p215), désormais complétée par un renvoi a la
conclusion du 2.12.3 p140 de I'étude d’impact, a savoir :

Dans le cadre d’une exploitation de carriére alluvionnaire, les secteurs les plus
contraignants du PPRi s’inscrivent en zone « bleu clair », ou les stockages de
matériaux sont interdits. En effet, ['activité nécessite par définition stockage, ne
serait-ce que de la découverte qui surmonte le gisement.

Or, le phasage du présent projet de carriére place les 2 premiéres années
d’exploitation intégralement en zone « verte » (phases 1, 2 et 3a), ou ce
stockage est permis sous condition.

Plus tard, quand 'exploitation se fera en zone « bleu clair », les merlons de terres
vegetales comme les merlons temporaires de gisement seront stockés dans la zone
« verte » la plus proche. A noter que le PPRi permet une marge de manceuvre méme
en zone « bleu clair », puisqu’il reste possible de stocker ces matériaux entre le 1¢
juin et le 30 septembre, sous reserve de leur évacuation immédiate en cas d"annonce
de crues.

Comme précisé dans le « Rapport d'étude hydraulique et hydrogéologique »
(septembre 2016) réalisé par HYDRATEC, ces merlons seront disposés « parallélement
aux écoulements, c'est-a-dire parallelement a ['axe du canal » et « autant que faire
se peut sur les points hauts du terrain naturel », soit principalement a I'Est du
perimetre d’exploitation.

Le present projet respecte également les consignes du PPRi en matiére de
clétures, puisque celle qui ceindra le site sera constituée de piquets espacés de plus
de 3 metres, sans saillie de fondation, et de 3 fils barbeles (sans grillage).

Aucun stockage a proprement parler de produits polluants ou dangereux n’est
prévu sur le site de la carriére de Condren (ravitaillement par camion citerne). Le
seul cas envisageable resulterait du traitement d’une pollution accidentelle (fuite
de réservoir par exemple) ou de U'apport de matériaux de remblaiement non
conformes. Dans un cas comme dans 'autre, ces déchets seront stockés dans une
benne, sur la dalle etanche de la base vie, en zone « verte »,

Le réamenagement du site apres exploitation sera lui aussi conforme a la
réglementation du PPRi, puisqu'il s’agira d’un remblaiement integral des
excavations, ne laissant aucun étang résiduel. En outre, ce remblaiement se faisant
a méme cote ou a cote inférieure que terrains initiaux, celui-ci ne portera pas
atteinte au champ d’'expansion des crues de [’Oise. Enfin, aucun arbre ne sera
planté en zone « bleu clair ».

Les conclusions a ce sujet figurent pé8 et 110 du « Rapport d’étude hydraulique et
hydrogéologique ~ réalisé par HYDRATEC, présenté dans son intégralité en annexe 2.

¢ Attention la preuve de dépol d'un permis de construire, si nécessaire, doit &ire joinde AU dossier avant
enquete publigus
Le présent projet ne nécessite aucun permis de construire
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Pour confirmer les modélisations d'impact hydrogéologique des effets cumulés du rabefiement de nappe
{nptamment avec cefui de GSM Viry-Nourewil), un suivi pariculier de la piézoméinie pourrall &ire propose
{par exemple surveillance fréquente de niveay d'eau).

Comme déja précisé par ailleurs : des relevés quantitatifs et qualitatifs seront effectués deux fois par
an au niveau des 4 piézometres qui ceinturent la carriére.

# Etude de dangers :
Confirmation de la remarque du paragraphe = occupation des sols » de Péfude diimpact | Justifier que la
distance entre Fextraction et le canal, les routes, les pyiines électriques est suffisante, notammaent au regasd
des regques géotechniques potentiellement induits dans le cadre d'une exiraction avec rabattement de nappe
{faire une évaluation du risque géotechniguaj.
Les dangers encourus par les infrastructures (canal, route, pylones électriques) relévent de 2 facteurs :
- Une hypothétique instabilité des terrains exploités,
- Unetassement différentiel occasionné par le rabattement de nappe nécessaire a I’exploitation
de la carriére.

Concernant la premiere hypothese, ce danger était déja abordé en « 6.2.3. Risques liés a la stabilité du
terrain » de I'étude des dangers (p26). Afin de préciser ce risque aux infrastructures, l'introduction a
été complétée comme suit (les nouveautés étant ici surlignées en jaune) :

Le risque essentiel est l'enlisement d'un employé ou la chute d'un engin depuis un
front de taille, voire une atteinte a ’intégrité de infrastructures proches telles que
les routes, le canal ou les pylones électriques.

Avant de rappeler les précautions prises vis-a-vis des ouvrages :

D’une part, la réalisation dans les regles de l'art des talus, selon une pente de 30°,
garantit la stabilité des matériaux. D’autre part, le périmetre d’extraction tient
compte du périmeétre de protection de 35 m autour des pylones électriques, prescrit
par RTE, ainsi que de la bande de protection de 50 m vis-a-vis du canal de Saint-
Quentin prescrit par VNF.

Concernant la seconde hypothése, I'étude des dangers (p27) a été complétée du paragraphe suivant :

Par ailleurs, la possibilite d'un tassement différentiel des terrains lieé au
rabattement de nappe, affectant les ouvrages linéaires (routes ou chemin de fer),
a ete ecartee par « |'etude hydrogeologique et hydraulique » menée par HYDRATEC.
Celle-ci souligne en effet que ce rabattement de nappe « demeure dans la gamme
du battement saisonnier de nappe ». De ce fait, et c'est ce que conclue cette
méme étude, |'exploitation de la carriére ne saurait étre a |['origine
d'inondation, ni d’aucun autre impact significatif sur les ouvrages linéaires.
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